
ΣΧΕΔΙΟ  ΠΡΟΕΔΡΙΚΟΥ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΟΣ

Χαρακτηρισμός της υδάτινης, χερσαίας, και ευρύτερης περιοχής της λίμνης 
Παμβώτιδας  (Ιωαννίνων),  ν.  Ιωαννίνων,  ως  περιοχή  «Οικοανάπτυξης»  με 
περιφερειακή  ζώνη  προστασίας  και  καθορισμός  χρήσεων  γης  όρων  και 
περιορισμών δόμησης.

                                                  Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

                                      ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ
                                                    
                                              ΚΑΙ ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
        ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ,

        ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ, 

        ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ    

         ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

          ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ

            Έχοντας υπόψη:

1. Το ν. 1126/1981 (ΦΕΚ 32/Α/1981) «Κύρωση της σύμβασης για την Προστασία 

της Παγκόσμιας Πολιτιστικής και Φυσικής Κληρονομιάς».

2. Το ν. 1335/1983 (ΦΕΚ 32/Α/14.03.1983) «Κύρωση Διεθνούς Σύμβασης Βέρνης 

για  τη  διατήρηση  της  άγριας  ζωής  και  του  φυσικού  περιβάλλοντος  της 

Ευρώπης».

3. Τις   διατάξεις   του   άρθρου   29Α   του   ν.   1558/1985   "Κυβέρνηση   και 

Κυβερνητικά  Όργανα"  (ΦΕΚ  137/A/26.07.1985),  που  συμπληρώθηκε  με  το 

άρθρο 27 του ν. 2081/1992 (ΦΕΚ 154/Α/10.09.1992) και αντικαταστάθηκε με την 

παρ. 2α του άρθρου 1 του ν. 2469/1997 (ΦΕΚ 38/Α/14.03.1997).

4. Το ν. 1650/1986 (ΦΕΚ 160/Α/86) “Για την προστασία του Περιβάλλοντος” όπως 

αυτός τροποποιήθηκε με το ν.  3010/2002 (ΦΕΚ 91/Α/02) ”Εναρμόνιση του ν. 

1650/1986 με τις Οδηγίες 97/11 Ε.Ε. και 96/61 Ε.Ε., Διαδικασία Οριοθέτησης και 

Ρυθμίσεις Θεμάτων  για  Υδατορέματα και άλλες Διατάξεις”.

1



5. Το  ν.  2204/1994  (ΦΕΚ  59/Α/1994)  «Κύρωση  Σύμβασης  για  τη  βιολογική 

ποικιλότητα».

6. Τις  διατάξεις  των  άρθρων  15,  16  και  17   του  ν.  2742/1999  «Χωροταξικός 

σχεδιασμός  και  αειφόρος  ανάπτυξη  και  άλλες  διατάξεις»   (ΦΕΚ 

207/A/07.10.1999)  όπως  συμπληρώθηκε  με  το  άρθρο  13  του  ν.  3044/2002 

(ΦΕΚ 197/Α/27.08.2002).

7. Το ν. 2719/1999 (ΦΕΚ 106/Α/1999) «Κύρωση  Διεθνούς Σύμβασης Βόννης για 

τη διατήρηση των αποδημητικών ειδών άγριας πανίδας», καθώς και τις Κοινές 

Υπουργικές  Αποφάσεις:  την  414985/1985  (ΦΕΚ  757/Β/1985)  «Μέτρα 

διαχείρισης  της  άγριας  πτηνοπανίδας»  σε  συμμόρφωση  με  την  οδηγία 

79/409/ΕΟΚ, 294283/1997 (ΦΕΚ 688/Β/1997) «Καθορισμός μέτρων διαχείρισης 

της  άγριας  ορνιθοπανίδας»  σε  συμμόρφωση  με  τις  οδηγίες  94/24/ΕΟΚ,  την 

91/244/ΕΟΚ  &  97/49/ΕΟΚ  και  την   ΗΠ  37338/1807/Ε.183/2010  (ΦΕΚ 

1495/Β/6.9.2010) «Καθορισμός μέτρων και  διαδικασιών για τη διατήρηση της 

άγριας ορνιθοπανίδας και των οικοτόπων /ενδιαιτημάτων σε συμμόρφωση με τις 

διατάξεις  της  οδηγίας  79/409/ΕΟΚ…όπως  κωδικοποιήθηκε  με  την  οδηγία 

2009/147/Ε.Ε.».

8. Το  ν.3028/2002  «Για  την  προστασία  των  Αρχαιοτήτων  και  εν  γένει  της 

Πολιτιστικής Κληρονομιάς» (ΦΕΚ 153/Α/28.06.2002).

9. Το  ν.  3199/2003  (ΦΕΚ  280/Α/09.12.2003)  «Προστασία  και  διαχείριση  των 

υδάτων –Εναρμόνιση με την Οδηγία 2000/60/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου της 23ης Οκτωβρίου 2000.

10. Το ν. 3233/2004 (ΦΕΚ 51/Α/2004) «Κύρωση του πρωτοκόλλου της Καρθαγένης 

για τη Βιοασφάλεια στη σύμβαση του ΟΗΕ για τη Βιολογική Ποικιλότητα».

11. Το  ν.  3495/2006  (ΦΕΚ  215/Α/2006)  «Κύρωση  της  Διεθνούς  Σύμβασης 

Προστασίας Φυτών, όπως έχει ανανεωθεί και ισχύει».

12. Το ν. 3827/2010 (ΦΕΚ 30/Α/2010) «Κύρωση της Ευρωπαϊκής Σύμβασης Για το 

Τοπίο».

13. Το  ν.  3851/2010  (ΦΕΚ  85/Α/04.06.2010)  «Επιτάχυνση  της  ανάπτυξης  των 

Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας για την αντιμετώπιση της κλιματικής αλλαγής 

και  άλλες διατάξεις  σε θέματα αρμοδιότητας  του Υπουργείου  Περιβάλλοντος, 

Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής.

14. Το ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/07.06.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης –Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2



15. Το  Ν.Δ.  86/1969  (ΦΕΚ  7/Α/69)  «Δασικός  κώδικας»  και  τις  μεταγενέστερες 

τροποποιήσεις του με το Ν.Δ. 996/71, Ν. 177/75, όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 

2637/1998 (ΦΕΚ205/Α/1998) για τις περιοχές ελεγχόμενου κυνηγιού (Καταφύγια 

Άγριας Ζωής), Ν. 998/1979 (ΦΕΚ 298/Α/79) «Προστασία των δασών και των 

δασικών  εν  γένει  εκτάσεων  της  χώρας»  &  Ν.  3208/2003(ΦΕΚ  303/Α/2003) 

«Προστασία  δασικών  οικοσυστημάτων,  κατάρτιση  δασολογίου,  ρύθμιση 

εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες 

διατάξεις».

16. Το υπ.αρ.  837/76  Π.Δ/γμα (ΦΕΚ 306/Α/16.11.1976)  κυρήξεως  του  δημόσιου 

δάσους Ιωαννίνων ως αισθητικού.

17. Το  Π.Δ.  67/1981  (ΦΕΚ  23/Α/30.1.81)  «Περί  προστασίας  της  αυτοφυούς 

Χλωρίδος  και  Άγριας  Πανίδος  και  καθορισμού  διαδικασίας  συντονισμού  και 

ελέγχου της Ερεύνης επ΄αυτών».

18. Το  από  5.5.1989  (  ΦΕΚ  297/Δ/17.5.1989)Π.Δ/τος  «Καθορισμού  Ζώνης 

Οικιστικού  Ελέγχου,  κατωτάτου  ορίου  κατάτμησης  και  λοιπων  όρων  και 

περιορισμών  δόμησης  στην  εκτός  εγκεκριμένου  σχεδίου   και  εκτός  ορίων 

οικισμών προϋφισταμένων του έτους 1923 περιοχή του δήμου Ιωαννίνων και 

των κοινοτήτων Ανατολής, Κατσικά, Περάματος, Κρύας, Κρανούλας, Ελεούσας, 

Μεγάλου  Γαρδικίου,  Ροδοτοπίου,  Ζωοδόχου,  Βουνοπλαγιάς,  Μαρμάρων, 

Σταυρακίου, Νεοχωρόπουλου, Πεδινής, Μπάφρας, Κουτσελιού, Νεοκαισάρειας, 

Καστρίτσας,  Λογγάδων,  Αμφιθέας  και  Αγίου  Ιωάννη  (Ν.  Ιωαννίνων)¨»,  όπως 

αυτό ισχύει

19. Την  υπ.  αρ.49828/2008  Απόφαση  της  Επιτροπής  Συντονισμού  της 

Κυβερνητικής  Πολιτικής  στον  τομέα  του  Χωροταξικού  Σχεδιασμού  και  της 

Αειφόρου Ανάπτυξης «Έγκρισης Ειδικού Πλαισίου Χωροταξικού Σχεδιασμού και 

Αειφόρου Ανάπτυξης για τις  Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας και της Στρατηγικής 

Μελέτης  Περιβαλλοντικών  Επιπτώσεων αυτού» (ΦΕΚ 2464/Β/3.12.08),  όπως 

αυτή ισχύει.

20. Την  υπ.  αρ.  24208/2009  Απόφαση  της  Επιτροπής  Συντονισμού  της 

Κυβερνητικής  Πολιτικής  στον  τομέα  του  Χωροταξικού  Σχεδιασμού  και  της 

Αειφόρου Ανάπτυξης «Έγκρισης Ειδικού Πλαισίου Χωροταξικού Σχεδιασμού και 

Αειφόρου  Ανάπτυξης  για  τον  Τουρισμό  και  της  Στρατηγικής  Μελέτης 

Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων αυτού» (ΦΕΚ 1138/Β/2009), όπως αυτή ισχύει.

3



21. Την  Κοινή  Υπουργική  Απόφαση  69269/5387/25.10.90  (ΦΕΚ  678/Β/90),  "…

καθορισμός  περιεχομένου  Ειδικών  Περιβαλλοντικών  Μελετών  (Ε.Π.Μ.)  και 

λοιπές συναφείς διατάξεις, σύμφωνα με το ν. 1650/86".

22. Την  Κοινή  Υπουργική  Απόφαση  33318/3028/1998  (ΦΕΚ  1289/Β/28.12.98) 

«Καθορισμός μέτρων και διαδικασιών για τη διατήρηση των φυσικών οικοτόπων 

(ενδιαιτημάτων) καθώς και της άγριας πανίδας και χλωρίδας».

23. Την  Κοινή  Υπουργική  Απόφαση   Η.Π.  11014/703/Φ104/14.03.2003   (ΦΕΚ 

332/Β/20.3.03)  «Διαδικασία  Προκαταρτικής  Περιβαλλοντικής  Εκτίμησης  & 

Αξιολόγησης (ΠΠΕΑ) & Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων (ΕΠΟ) σύμφωνα με 

το άρθρο 4 του Ν. 1650-1986 (Α΄160) όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 2 του 

Ν.3010/2002 ». 

24. Την Κοινή  Υπουργική  Απόφαση 22943  (ΦΕΚ 649/Δ/5.6.03)  «Χαρακτηρισμού 

χερσαίας  και  λιμναίας  περιοχής  λίμνης  Παμβώτιδας  Ιωαννίνων  ως  περιοχή 

οικοανάπτυξης, καθορισμός περιφερειακής ζώνης προστασίας αυτής, χρήσεων, 

όρων  και  περιορισμών  δόμησης»  την  οποία  αντικαθιστά  το  παρόν,  λόγω 

ακύρωσής  της  με  την  υπ.  αρ.   3595/2007   Απόφαση   του  Ε  Τμήματος 

Συμβουλίου της Επικρατείας.

25. Την  Κοινή  Υπουργική  Απόφαση  168040/2010  (ΦΕΚ  1528/Β.7.9.2010) 

«Καθορισμός κριτηρίων με τα οποία διαβαθμίζεται η αγροτική γη σε ποιότητες 

και κατατάσσεται σε κατηγορίες παραγωγικότητας’’.

26. Τις Υπουργικές Αποφάσεις (ΦΕΚ 648/Β/25.11.68) & 4425/212/75/4.3.77 (ΦΕΚ 

266/Β/21.3.77)  με  τις  οποίες  χαρακτηρίσθηκαν  ως  τοπία  Ιδιαίτερου  Φυσικού 

Κάλλους  η  περιοχή  του  Νησιού  Ιωαννίνων  και  η  Λίμνη  Παμβώτιδα  –η 

περιμετρική αυτής περιοχή αντίστοιχα.

27. Την Υπουργική Απόφαση 71961 /  3670 /  1.  7.  1991  (ΦΕΚ 541 /  Β /  1991) 

«Καθορισμός τρόπου ενημέρωσης του κοινού για το περιεχόμενο των σχεδίων 

Προεδρικών Διαταγμάτων του άρθρου 21 παρ. 1 και 2 του ν. 1650/1986".

28. Την  επιστημονική   μελέτη  «Ειδική   Περιβαλλοντική   Μελέτη  Ανάπλασης 

Ανάδειξης  και  προστασίας  της  Λίμνης  Παμβώτιδας  Ιωαννίνων  και  της 

περιμετρικής  αυτής  περιοχής»   που  εγκρίθηκε   για   τους   σκοπούς   τoυ 

παρόντος διατάγματος  με  την υπ. αρ. οικ. 50665/4043/12.09.2001 Απόφαση 

του Γενικού Δ/ντή Περιβάλλοντος ΥΠΕΧΩΔΕ.

29. Την  Υπουργική  Απόφαση  (ΦΕΚ  1451/Β/6.10.2003)  «Έγκριση  Περιφερειακού 

Πλαισίου  Χωροταξικού  Σχεδιασμού  και  Αειφόρου  Ανάπτυξης  Περιφέρειας 

Ηπείρου».

4



30. Την  Υπουργική  Απόφαση  10579/2004  (ΦΕΚ504/Β/5.3.2004) 

«Κανονισμός Λειτουργίας Υπηρεσιών και Προσωπικού του Φορέα Διαχείρισης 

της Λίμνης Παμβώτιδας Ιωαννίνων».

31. Την Υπουργική Απόφαση 3250/2010 (ΦΕΚ 47/ΤΕΥΧΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ 

ΘΕΣΕΩΝ  ΚΑΙ  ΟΡΓΑΝΩΝ  ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ  ΦΟΡΕΩΝ  ΤΟΥ  ΔΗΜΟΣΙΟΥ  ΚΑΙ 

ΕΥΡΥΤΕΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ/11.2.2010)   που αφορά την τροποποίηση 

της 40497/01−10−2009 απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος Χωροταξίας 

και  Δημοσίων  Έργων  «Συγκρότηση  του  Διοικητικού  Συμβουλίουτου  Φορέα 

Διαχείρισης Λίμνης Παμβώτιδας Ιωαννίνων» (ΥΟΔΔ 437/2009). 

32. Τις  Ζώνες Ειδικής Προστασίας (Ζ.Ε.Π.) για την άγρια ορνιθοπανίδα  και Τόπους 

Κοινοτικής  Σημασίας  (Τ.Κ.Σ.),  του  Ευρωπαϊκού  Οικολογικού  Δικτύου  Φύση 

(Natura) 2000, με την επωνυμία: «Λίμνη Ιωαννίνων (Παμβώτιδα)» με κωδικό GR 

2130005,  «Όρος Μιτσικέλλι» με κωδικό  GR 2130008,  «Κεντρικό Ζαγόρι  και 

Ανατολικό  Τμήμα  Όρους  Μιτσικέλλι»  με  κωδικό  2130011   και   «Ευρύτερη 

περιοχή πόλης Ιωαννίνων» με κωδικό GR 2130012.    

33. Τις  υπ.  αρ.  γνωμοδοτήσεις  του  Υπ.  Περιφερειακής  Ανάπτυξης  καi 

Ανταγωνιστικότητας.

34. Τις  υπ.  αρ.  γνωμοδοτήσεις  του  Υπ.  Περιβάλλοντος  Ενέργειας και  Κλιματικής 

Αλλαγής.

35. Την  υπ. αρ. γνωμοδότηση του Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

36. Τις υπ. αρ. γνωμοδοτήσεις του Υπ. Πολιτ ισμού και Τουρισμού.

37. Την  υπ.  αρ.γνωμοδότηση  της  Υπηρεσίας  Πολιτικής  Αεροπορίας  του  Υπ. 

Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων.

38. Τις υπ. αρ.γνωμοδοτήσεις της Περιφέρειας Ηπείρου.

39. Την υπ. αρ. γνωμοδότησης του Δημοτικού Συμβουλίου Δ. Ιωαννιτών.

40. Την υπ. αρ. γνωμοδότησης του Δημοτικού Συμβουλίου Δ. Δωδώνης.

41. Την υπ. αρ. γνωμοδότησης του Δημοτικού Συμβουλίου Δ. Ζίτσας.

42. Την  υπ.  αρ.  γνωμοδότηση  του  Φορέα  Διαχείρισης  Λίμνης  Παμβώτιδας 

Ιωαννίνων.

43. Την υπ. αρ. γνωμοδότηση του Συμβουλίου της Επικρατείας.
44. Το  γεγονός  ότι  από  τις  κανονιστικές  διατάξεις  της  απόφασης  αυτής  δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

5



                                                       Αποφασίζει                                           .
                                                        Άρθρο 1
                                                         Σκοπός

    Σκοπός του παρόντος διατάγματος, είναι η προστασία, διατήρηση και διαχείριση της 

βιοποικιλότητα,  της  φύσης  και  του  τοπίου,  ως  φυσικής  κληρονομιάς  και  πολύτιμου 

εθνικού φυσικού πόρου, ώστε να διασφαλίζονται οι φυσικές διεργασίες, η βιώσιμη χρήση 

των  φυσικών  πόρων,  η  λειτουργία  και  η  εξέλιξη  των  οικοσυστημάτων  καθώς  και  η 

ποικιλομορφία, η ιδιαιτερότητα και η μοναδικότητά τους  στην: 

υδάτινη,  χερσαία  και  ευρύτερη  περιοχή  της   Λίμνης  Παμβώτιδας  (Ιωαννίνων), 
νομού  Ιωαννίνων,  η  οποία υπέκειται  σε  ενεργό  διαχείριση  για  τη  διασφάλιση  της 

διατήρησης των προστατευόμενων τύπων οικοτόπων και ειδών που απαντώνται σ΄αυτήν 

και  που  διακρίνονται  για  την  ιδιαίτερη  αξία  και  ενδιαφέρον  λόγω  της  ποιότητας  των 

φυσικών  και  πολιτιστικών  τους  χαρακτηριστικών,  με  σημαντικές  δυνατότητες  για 

ανάπτυξη  έργων  και  δραστηριοτήτων  εναρμονισμένες  με  την  προστασία  της 

βιοποικιλότητας,  της  φύσης  και  του  τοπίου,  με  το  χαρακτηρισμό  της  ως  περιοχή 
«Οικοανάπτυξης».
      Για τις εντός της χαρακτηριθείσας με το παρόν περιοχής οικοανάπτυξης, Ζώνες 

Ειδικής Προστασίας (Ζ.Ε.Π.) για την  άγρια ορνιθοπανίδα καθώς και Τόπους Κοινοτικής 
Σημασίας (Τ.Κ.Σ.) με την επωνυμία:

1. «Ευρύτερη περιοχή πόλης Ιωαννίνων» με κωδικό  GR 2130012 που αποτελεί Ζώνη 

Ειδικής Προστασίας (Ζ.Ε.Π.) για την  άγρια ορνιθοπανίδα,  

2. «Λίμνη Ιωαννίνων (Παμβώτιδα)»  με κωδικό GR 2130005 η οποία αποτελεί ταυτόχρονα 

Ζώνη  Ειδικής  Προστασίας  (Ζ.Ε.Π.)  για  την   άγρια  ορνιθοπανίδα  καθώς  και  Τόπο 
Κοινοτικής Σημασίας (Τ.Κ.Σ.) ο οποίος χαρακτηρίζεται με το παρόν και ως «Ειδική 
Ζώνη Διατήρησης», και

3.  «Όρος  Μιτσικέλλι»  με  κωδικό   GR 2130008  η  οποία  είναι  Τόπος  Κοινοτικής 
Σημασίας (Τ.Κ.Σ.), όπου το μεγαλύτερο μέρος της εμπίπτει στην χαρακτηρισμένη με το 

παρόν περιοχή οικοανάπτυξης,

4. «Κεντρικό Ζαγόρι και Ανατολικό Τμήμα Όρους Μιτσικέλλι» με κωδικό 2130011, που 

αποτελεί Ζώνη Ειδικής Προστασίας (Ζ.Ε.Π.) για την  άγρια ορνιθοπανίδα, όπου μικρό 

τμήμα της εμπίπτει στην χαρακτηρισμένη με το παρόν περιοχή οικοανάπτυξης,    

6



σε  συμμόρφωση  με  την  οδηγία  79/409/ΕΟΚ,  την  οδηγία  92/43/ΕΟΚ  και  την  οδηγία 

97/62/ΕΟΚ,  επιδιώκεται  κυρίως η  λήψη αναγκαίων και  ενδεδειγμένων μέτρων για  την 

προστασία της βιοποικιλότητας, ώστε να διασφαλίζεται η διατήρηση ή η αποκατάσταση 

σε  ικανοποιητικό  βαθμό  διατήρησης  των  τύπων οικοτόπων,  των  ειδών  χλωρίδας  και 

πανίδας  κοινοτικού  ενδιαφέροντος,  καθώς  και  της  άγριας  ορνιθοπανίδας  που 

αναφέρονται στην παρ. Α του παραρτήματος ΙΙ, που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος του 

παρόντος. 

 Για τη λήψη και εφαρμογή των ανωτέρω μέτρων, λήφθηκαν υπόψη και συνεκτιμήθηκαν 

οι  οικονομικές,  κοινωνικές,  πολιτιστικές   και  τοπικές  ιδιομορφίες  της  περιοχής,  όπως 

αυτές  αναπτύχθηκαν στην εγκεκριμένη «Ειδική Περιβαλλοντική   Μελέτη  Ανάπλασης 

Ανάδειξης και προστασίας της Λίμνης Παμβώτιδας Ιωαννίνων και της περιμετρικής αυτής 

περιοχής», καθώς και οι απόψεις των αρμόδιων υπηρεσιών Υπουργείων (Περιφερειακής 

Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας,  Περιβάλλοντος  Ενέργειας  και  Κλιματικής 

Αλλαγής, Αγροτικής  Ανάπτυξης  και  Τροφίμων,  Πολιτισμού  και  Τουρισμού, 

Υποδομών,  Μεταφορών  και  Δικτύων),  Περιφέρειας  Ηπείρου,  Δημοτικών  Συμβουλίων 

(Ιωαννιτών, Δωδώνης, Ζίτσας), Φορέα Διαχείρισης Λ. Παμώτιδας, που αναφέρονται στο 

σκεπτικό του παρόντος. 

                                                                      Άρθρο 2      
                                     Χαρακτηρισμός και οριοθέτηση περιοχής και ζωνών           
                                                              
 1.   Χαρακτηρίζεται ως περιοχή «Οικοανάπτυξης»,  με περιφερειακή Ζώνη, η υδάτινη, χερσαία 

και ευρύτερη περιοχή της Λίμνης Παμβώτιδας ( Ιωαννίνων), νομού Ιωαννίνων, που βρίσκεται 

εκτός εγκεκριμένων ορίων Γενικών Πολεοδομικών Σχεδίων (Γ.Π.Σ.). και εκτός των ορίων των 

οικισμών  προ  του  1923,  των  οριοθετημένων  οικισμών  κάτω  των  2.000  κατοίκων,  και 

γενικότερα  των  οικισμών  με  θεσμοθετημένα  όρια  των  Δήμων  Ιωαννιτών,  Δωδώνης  και 

Ζίτσας,  όπως τα όριά της φαίνονται με μεγάλη έντονη διακεκομμένη γραμμή στα    (   ) 

πρωτότυπα διαγράμματα σε κλίμακα 1:25.000 που Θεωρήθηκαν από τον Προϊστάμενο της 

Διεύθυνσης Τοπογραφικών Εφαρμογών με την.............2011 Πράξη του και  που αντίτυπά 

τους σε φωτοσμίκρυνση δημοσιεύονται με το παρόν διάταγμα.

2.  Εντός  της  έκτασης  της  περιοχής  «Οικοανάπτυξης»  καθορίζονται  οι  ακόλουθες 

ζώνες προστασίας, όπου οι πολυγωνικές γραμμές αυτών περιγράφονται με συντεταγμένες 

στο  σύστημα  ΕΓΣΑ  ΄87,  οι  οποίες  αναγράφονται  στο  παράρτημα  Ι, που  αποτελεί 

αναπόσπαστο μέρος του παρόντος:     

7



 Ι. Ζώνη Α  ( χερσαία και υδάτινη περιοχή κυρίως εντός περιοχών Ζ.Ε.Π : Νήσου Ιωαννίνων, 

λίμνης  Παμβώτιδας,  παραλίμνιων  εκτάσεων  και  εποχιακής  λίμνης  Βρέλη).   Περιοχή 

«Προστασίας της Φύσης». Ως  ζώνη  Α  ορίζεται  η  περιοχή  που  περιλαμβάνεται  μεταξύ 

πολυγωνικών γραμμών Α και διακρίνεται ως: Α1, Α2, Α3 & Α4.     Ειδικότερα: 1. Η Ζώνη Α1 
περιλαμβάνει την υδάτινη περιοχή της λίμνης Παμβώτιδας,  2. Η Ζώνη Α2 περιλαμβάνει την 

παραλίμνια περιοχή πλάτος 300μ που περιβάλλει τη Ζώνη Α1, 3.  Η Ζώνη Α3 περιλαμβάνει 

τη νήσο Ιωαννίνων,  4.  Η Ζώνη Α4  περιλαμβάνει  την κατακλύζουσα υδάτινη έκταση της 

εποχιακής  λίμνης  Βρέλη,  στην  οποία  απαντάται  οικότοπος  προτεραιότητας  της  οδηγίας 

92/43/ΕΕ. και διακρίνεται σε Α4.1 & Α4.2.                

 ΙI.  Ζώνη  B  (χερσαία και υδάτινη περιοχή κυρίως εντός περιοχών Ζ.Ε.Π : δασών, δασικών και 

αναδασωτέων εκτάσεων, γης υψηλής παραγωγικότητας και γεωργικού τοπίου, πηγών Κρύας 

και Τούμπας, τάφρου Λαμψίστας, αρχαιολογικών χώρων και σπηλαίων, αισθητικού δάσους 

Ιωαννίνων). Περιοχή «Προστατευόμενων  Φυσικών  Σχηματισμών»  και 

«Προστατευόμενων Τοπίων».  Ως  ζώνη  B  ορίζεται  η  περιοχή  που  περιλαμβάνεται 

μεταξύ  πολυγωνικών γραμμών και διακρίνεται σε: B1, Β2, B3, Β4 και Β5. Ειδικότερα: 1. Η 

Ζώνη  Β1 περιλαμβάνει  δάση,  δασικές και αναδασωτέες εκτάσεις και διακρίνεται  σε  B1.1, 
B1.2,  B1.3, Β1.4, Β1.5, Β1.6,  2. Η Ζώνη  Β2 περιλαμβάνει γεωργικό τοπίο και γη υψηλής 

παραγωγικότητας, και  διακρίνεται  σε  Β2.1( γεωργικό τοπίο): Β2.1.1, Β2.1.2, και Β2.2  (γη 

υψηλής παραγωγικότητας): Β2.2.1, Β2.2.2, Β2.2.3.  3. Η Ζώνη  Β3 περιλαμβάνει τις πηγές 

Κρύας–Τούμπας-Σεντενίκου  και τάφρο Λαψίστας και διακρίνεται σε: B3.1, Β3.2, Β3.3, Β3.4. 
4. Η Ζώνη Β4 περιλαμβάνει  τους κυρηγμένους αρχαιολογικούς χώρους και τα σπήλαια που 

αναφέρονται στη παρ. Β. του παραρτήματος ΙΙ του παρόντος και διακρίνεται σε: B4.1, Β4.2, 
Β4.3  &  5. Η Ζώνη Β5 περιλαμβάνει το αισθητικό δάσος Ιωαννίνων .                

ΙΙΙ.   Ζώνη Γ  (χερσαία έκταση, κυρίως εντός περιοχών Ζ.Ε.Π, εκτός ζωνών Α και Β). Περιοχή 

«Οικοανάπτυξης».   Ως  ζώνη  Γ   ορίζεται   η   περιοχή  που  περιλαμβάνεται   μεταξύ 

πολυγωνικών γραμμών, και διακρίνεται ως: Γ1 και Γ2. Ειδικότερα: 1. Η Ζώνη Γ1 αποτελεί το 

τμήμα της Γ Ζώνης που εμπίπτει σε Ζώνη Οικιστικού Ελέγχου (Ζ.Ο.Ε.) και  διακρίνεται σε: 

Γ1.1, Γ1.2, Γ1.3.  2. Η Ζώνη Γ2  αποτελεί το τμήμα της Γ Ζώνης που δεν εμπίπτει σε Ζώνη 

Οικιστικού Ελέγχου (Ζ.Ο.Ε.) και  διακρίνεται σε: Γ2.1, Γ2.2, Γ2.3, Γ2.4.

3.     Εκτός  της  έκτασης  της  περιοχής  «Οικοανάπτυξης» καθορίζεται Περιφερειακή 
Ζώνη Δ, όπου οι πολυγωνικές γραμμές αυτής περιγράφονται με συντεταγμένες στο σύστημα 

ΕΓΣΑ ΄87, οι οποίες αναγράφονται στο παράρτημα Ι, που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος του 

παρόντος και διακρίνεται σε: Δ1 και Δ2. Ειδικότερα: 1. Η Ζώνη Δ1 περιβάλλει την περιοχή 

8



οικοανάπτυξης  και  εμπίπτει  σε  Ζώνη  Οικιστικού  Ελέγχου  (Ζ.Ο.Ε). &   2.  Η  Ζώνη  Δ2 
περιβάλλει την περιοχή οικοανάπτυξης, δεν εμπίπτει σε Ζώνη Οικιστικού Ελέγχου (Ζ.Ο.Ε) και 

διακρίνεται σε: Δ2.1, Δ2.2, Δ2.3, Δ2.4. .      
      

 

                                                           Άρθρο 3
 Επιτρεπόμενες χρήσεις και δραστηριότητες εντός περιοχής «Οικοανάπτυξης»  και 
Περιφερειακής Ζώνης.

Ι. Ζώνη Α ( Χερσαία και υδάτινη περιοχή κυρίως εντός περιοχών Ζ.Ε.Π  : Νήσου Ιωαννίνων, 

λίμνης  Παμβώτιδας,  παραλίμνιων  εκτάσεων  και  εποχιακής  λίμνης  Βρέλη).  Περιοχή 

«Προστασίας της Φύσης». Επιτρέπονται:

α. Η  επιστημονική  έρευνα  που  σχετίζεται  με  την  παρακολούθηση,  προστασία  και 

διαχείριση  των  προστατευόμενων  οικοσυστημάτων  και  ενδιαιτημάτων  της  περιοχής, 

καθώς και των στοιχείων της πολιτιστικής κληρονομιάς. 

β.  Τα  αναγκαία  μέτρα,  δράσεις,  έργα  και  δραστηριότητες,  που  προβλέπονται  στο 

εγκεκριμένο  πενταετές  σχέδιο  διαχείρισης  της  περιοχής  και  στα  εγκεκριμένα 

προγράμματα δράσης που το συνοδεύουν,  καθώς και  στον κανονισμό διοίκησης και 

λειτουργίας της και αποσκοπούν στη αναβάθμιση, διατήρηση ή και αποκατάσταση σε 

ικανοποιητικό  βαθμό  των  προστατευόμενων  τύπων  οικοτόπων  και  ειδών  που 

απαντώνται σ΄αυτήν.

γ. Η επίσκεψη με σκοπό την περιβαλλοντική εκπαίδευση, την παρατήρηση της φύσης.

δ.  Τα αντιπλημμυρικά έργα και έργα διευθέτησης της ροής υδάτων  της 2ης ομάδας  έργων και 

δραστηριοτήτων της ΚΥΑ 15393/2332/2002 (ΦΕΚ 1022/Β/5.8.2002) όπως αυτή ισχύει. 

Έως  την  έγκριση  του προγράμματος  δράσης  για  την  ΄΄ορθολογική  διαχείριση  των 

επιφανειακών και υπογείων υδάτων της περιοχής΄΄, όπου θα εξειδικεύονται οι όροι και 

περιορισμοί για τα έργα αυτά, απαιτείται μεταξύ άλλων, η σύμφωνη γνώμη της αρμόδιας 

Περιφερειακής Υπηρεσίας Υδάτων και Έγκριση Περιβαλλοντικών Όρων, σύμφωνα με τα 

άρθρα 6 και 7 της ΚΥΑ 11014/703/Φ104/2003 (ΦΕΚ 332/Β/20.3.2003). 

ε. Η  χρήση,  συντήρηση,  και  επισκευή  των  υφιστάμενων  έργων,  δραστηριοτήτων  και 

ειδικότερα δικτύων υποδομής. 

9



Ι.1.  Ζώνη  Α1 (υδάτινη  περιοχή  της  λίμνης  Παμβώτιδας). Περιοχή  «Προστασίας  της 
Φύσης». Επιτρέπονται,  επιπλέον  των  αναφερομένων  στην  παράγραφο Ι 
του παρόντος:

1. Ο σχεδιασμός και  η υλοποίηση δράσεων που αφορούν τη διατήρηση και  ενίσχυση 

ιχθυοαποθεμάτων  καθώς  και  διατήρησης  της  αλιευτικής  δραστηριότητας,  που  θα 

προβλέπονται στο εγκεκριμένο  πρόγραμμα δράσης  για την «αλιεία».

2. Τα υφιστάμενα έργα και δραστηριότητες στην υδάτινη έκταση της λίμνης όπως: αλιεία, 

κίνηση σκαφών, υδροπλάνων, αθλητισμός - αναγκαίες υποδομές αυτών για , διεξαγωγή 

αγωνιστικών εκδηλώσεων (όπως ιστιοπλοϊας) τοπικού, εθνικού ή διεθνούς επιπέδου, 

εφόσον δεν επιβαρύνουν το οικοσύστημα (όπως τα τζετ σκι)  και  λαμβάνουν όλα τα 

μέτρα,  καθώς και  τους  εξειδικευμένους όρους και  περιορισμούς για  αυτές,  που θα 

προβλέπονται στο εγκεκριμένο πρόγραμμα δράσης για την ΄΄ορθολογική διαχείριση της 

λίμνης΄΄.  Έως  την  έγκριση  του προαναφερθέντος  προγράμματος  δράσης,  για  την 

συνέχιση  της  εκτέλεσης  των  προαναφερόμενων  δραστηριοτήτων  στην  υδάτινη 

επιφάνεια  της  λίμνης,  απαιτείται  μεταξύ  άλλων,  η  σύμφωνη  γνώμη  της  αρμόδιας 

Περιφερειακής Υπηρεσίας Υδάτων και του οικείου Φορέα Διαχείρισης.

3. Οι  εργασίες  καθαρισμού  και  συντήρησης  της  λίμνης  όπως:  απομάκρυνση  φερτών 

υλικών,  εκβάθυνση,  των  υφιστάμενων  στραγγιστικών  τάφρων  και  λοιπών 

εγγειοβελτιωτικών έργων. Έως την εκπόνηση και έγκριση του σχετικού προγράμματος 

δράσης, τα έργα αυτά θα εκτελούνται σύμφωνα με τις διατάξεις της εκάστοτε κείμενης 

νομοθεσίας, μετά από Έγκριση Περιβαλλοντικών Όρων, σύμφωνα με τα άρθρα 6 και 7 

της ΚΥΑ 11014/703/Φ104/2003 (ΦΕΚ 332/Β/20.3.2003) και  τη  σύμφωνη γνώμη  της 

αρμόδιας Περιφερειακής Υπηρεσίας Υδάτων και του οικείου Φορέα Διαχείρισης.

Ι.2. Ζώνη Α2 (παραλίμνια περιοχή πλάτους 300,0μ, περιβάλλουσα τη ζώνη Α1). Περιοχή 

«Προστασίας  της  Φύσης».  Επιτρέπονται,  επιπλέον  των  αναφερομένων 

στην  παράγραφο Ι του παρόντος:

1. Οι  εγκαταστάσεις  -  απαραίτητες  υποδομές  για  την  εξυπηρέτηση  της  επίσκεψης  με 

σκοπό την περιβαλλοντική εκπαίδευση, την παρατήρηση της φύσης και την αναψυχή, 

όπως: βελτίωση μονοπατιών, στέγαστρα - παρατηρητήρια, πινακίδες πληροφόρησης, 

υπαίθριοι  χώροι  περιβαλλοντικής  εκπαίδευσης,  υποδομές  εστίασης  σε  συγκεκριμένα 

σημεία, καθώς και η συντήρηση - βελτίωσή τους, για την οργάνωση και εξυπηρέτηση 

των προαναφερθέντων δράσεων, βάσει της κείμενης νομοθεσίας. Μέχρι την εκπόνηση 

και έγκριση του πενταετούς Σχεδίου Διαχείρισης, των προγραμμάτων δράση που το 

10



συνοδεύουν,  καθώς και  του  κανονισμού διοίκησης και  λειτουργίας της  περιοχής,  οι 

προαναφερθείσες  δραστηριότητες  και  υποδομές  υλοποιούνται,  μετά  από  σύμφωνη 

γνώμη  του  οικείου  Φορέα  Διαχείρισης  της  περιοχής  και  Έγκριση  Περιβαλλοντικών 

Όρων,  σύμφωνα με τα άρθρα 6 και 7 της ΚΥΑ Η.Π. 11014/703/Φ104/14.03.2003 (ΦΕΚ 

332/Β/20.3.03). 

2. Οι  εγκαταστάσεις παραγωγής ηλεκτρισμού και θερμότητας, με χρήση φωτοβολταϊκών 

στοιχείων και,  οι  απαιτούμενες  υποδομές  και  εγκαταστάσεις  για  την  παραγωγή και 

μεταφορά  της  παραγόμενης  ενέργειας  (ειδικά  έργα  ομάδας  10ης)   έως  και 

υποκατηγορίας  3  της  δεύτερης  κατηγορίας  της  ΚΥΑ  15393/2332/2002  (ΦΕΚ 

1022/Β/5.8.2002) όπως αυτή ισχύει. 

3. Η  συντήρηση  και  βελτίωση  των  υφιστάμενων  έργων,  δραστηριοτήτων  και  δικτύων 

υποδομής  όπως:  ιχθυόσκαλας,  μεμονωμένων  προβλήτων,  ολοκληρωμένων 

εγκαταστάσεων  ανέλκυσης,  καθέλκυσης  και  συντήρησης  σκαφών, 

αθλητικών εγκαταστάσεων, εγκαταστάσεων αεροδρομίου, μετά από Έγκριση 

Περιβαλλοντικών  Όρων,  τουλάχιστον  σύμφωνα  με  τα  άρθρα  6  και  7  της  ΚΥΑ 

11014/703/Φ104/2003 (ΦΕΚ 332/Β/20.3.2003). .

4. Η  μελισσοκομία,  καθώς  και  η  βόσκηση  χωρίς  σταυλικές  και  λοιπές  κτηνοτροφικές 

υποδομές   (εκτός  αν  στο  εγκεκριμένο  πενταετές  σχέδιο  διαχείρισης  της  περιοχής, 

καθώς  και  στα  εγκεκριμένα  προγράμματα  δράσης  που  το  συνοδεύουν ορισθεί 

διαφορετικά) .  Έως την εκπόνηση και  έγκριση του προγράμματος δράσης  για την 

΄΄ελεύθερη βόσκηση΄΄, οι δραστηριότητες αυτές να ασκούνται σύμφωνα με τις κείμενες 

διατάξεις του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και μετά από Έγκριση 

Περιβαλλοντικών  Όρων,  σύμφωνα  με  το  άρθρο  9  της  ΚΥΑ  11014/703/Φ104/2003 

(ΦΕΚ 332/Β/20.3.2003).

Ι.3.  Ζώνη  Α3 (περιοχή  νήσου  Ιωαννίνων). Περιοχή «Προστασίας  της  Φύσης». 
Επιτρέπονται,  επιπλέον  των  αναφερομένων  στην  παράγραφο  Ι.2  του 

παρόντος:  

1. Οι ενέργειες – δράσεις - προγράμματα προστασίας, αναβάθμισης και αποκατάστασης 

δασικών εκτάσεων που  θα καθορισθούν στο εγκεκριμένο πρόγραμμα δράσης για την 

«ορθολογική  διαχείριση  των  δασών,  δασικών  και  αναδασωτέων  εκτάσεων  της 

περιοχής». 

11



2. Η άσκηση της δασοπονίας, μετά από εκπόνηση Δασοπονικών Μελετών και  εκθέσεων 

ή πινάκων υλοτομίας και έγκρισής τους σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

3. Τα ειδικά δασοτεχνικά έργα του άρθρου 16 του ν. 998/79, όπως αυτός ισχύει, που θα 

προβλέπονται  στο πρόγραμμα δράσης για την «ορθολογική  διαχείριση των δασών, 

δασικών  και  αναδασωτέων  εκτάσεων  της  περιοχής».  Έως  την  έγκριση  του 

προαναφερθέντος  προγράμματος δράσης, για  τα  ειδικά  δασοτεχνικά  έργα:  δασικοί 

δρόμοι,  κατασκευή  υδατοδεξαμενών,  υδραγωγών  και  δασοτεχνική  διευθέτηση 

χειμάρρων απαιτείται μεταξύ άλλων Έγκριση Περιβαλλοντικών Όρων, σύμφωνα με τα 

άρθρα 6 και 7 της ΚΥΑ 11014/703/Φ104/2003(ΦΕΚ 332/Β/20.3.2003). 

Ι .4 Ζώνη  Α4 (κατακλύζουσα  υδάτινη  έκταση  εποχιακής  λίμνης  Βρέλλη). Περιοχή 

«Προστασίας της Φύσης». Επιτρέπονται,  επιπλέον  των αναφερομένων στην 

παράγραφο Ι του παρόντος:

Οι  εργασίες  καθαρισμού  και  συντήρησης  της  εποχιακής  λίμνης  οι  οποίες   μέχρι  την 

εκπόνηση και έγκριση του σχετικού προγράμματος δράσης, θα εκτελούνται σύμφωνα με 

τα οριζόμενα της υποπαραγράφου Ι.1.3 του παρόντος.

ΙΙ.1.  Ζώνη   Β1  (Δασικό  τοπίο  -Δασικές  και  αναδασωτέες  εκτάσεις)-  Περιοχή 

«Προστατευόμενων  Φυσικών  Σχηματισμών»  και «Προστατευόμενου  Τοπίου». 
Επιτρέπονται,  επιπλέον  των  αναφερομένων  στην  παρ.Ι,  και  στις 
υποπαραγράφους  Ι.3.1, Ι.3.2 και Ι.3.3 του παρόντος:   
Τα δημόσια κτίρια ή κτίρια κοινωφελών σκοπών μετά από περιβαλλοντική αδειοδότηση 

σύμφωνα  με  τα  άρθρα  6  και  7  της  ΚΥΑ  Η.Π.  11014/703/Φ104/14.03.2003  (ΦΕΚ 

332/Β/20.3.03)  και έγκρισή  τους  από  τις  αρμόδιες  υπηρεσίες  όπως:  Δ/νση  Δασών 

Ιωαννίνων, Δασαρχείο Ιωαννίνων,  Αρχαιολογικές Υπηρεσίες. 

ΙΙ.  2  Ζώνη  Β2  (Γεωργικό  τοπίο  και  γη  υψηλής  παραγωγικότητας)-  Περιοχή 

«Προστατευόμενου Τοπίου». Επιτρέπονται,  επιπλέον των αναφερομένων στην 

παρ.Ι  του παρόντος:    

1.  Η γεωργική δραστηριότητα στις υφιστάμενες καλλιεργούμενες εκτάσεις, που βάσει της 

ισχύουσας νομοθεσίας έχουν διατεθεί  για την κάλυψη των αναγκών του πρωτογενή 

τομέα, και ο εκσυχρονισμός της με την προϋπόθεση: έως την εκπόνηση και έγκριση 

του  προγράμματος  δράσης   για  την  «ορθολογική  διαχείριση  των  καλλιεργήσιμων 

12



εκτάσεων της περιοχής», να ασκείται: σύμφωνα με τις ρυθμίσεις που ορίζονται από την 

πολλαπλή συμμόρφωση [ν.  3399/2005 (ΦΕΚ 255/Α/17.10.2005)]  και  την  εφαρμογή 

γεωργοπεριβαλλοντικών μέτρων ή συστημάτων ολοκληρωμένης διαχείρισης, τα οποία 

υποστηρίζουν  πρακτικές  που  συμβάλλουν  στην  γεωργία  μειωμένων  εισροών,  στην 

προστασία  του  τοπίου,  της  βιοποικιλότητας  και  γενικότερα  του  περιβάλλοντος. 

Επισημαίνεται ότι διατηρούνται και ενισχύονται οι υφιστάμενοι φυτοφράχτες στα όρια 

των αγροτεμαχίων.

2. Γεωργικές αποθήκες, έως 50,0τ.μ..

3. Θερμοκήπια,  μόνο  στην  υποζώνη  Β2.2  (γη  υψηλής  παραγωγικότητας),  εκτός  αν 

ορισθεί  διαφορετικά  ,  στο  εγκεκριμένο πρόγραμμα  δράσης  για  την  «ορθολογική 

διαχείριση των καλλιεργήσιμων εκτάσεων της περιοχής».

4. Η δημιουργία νέων έργων ή εκσυγχρονισμό – επέκταση  υφιστάμενων, που αφορούν 

την  εκμετάλλευση  των  υπόγειων  αποθεμάτων του  υδροφορέα ή  των  επιφανειακών 

νερών  όπως:  υδατοδεξαμενές,  φρεάτια,  αντλιοστάσια,  γεωτρήσεις,  σύμφωνα  με  τα 

αναφερόμενα της υποπαραγράφου Ι.δ του παρόντος. 

5. Η συντήρηση, βελτίωση και επέκταση των υφιστάμενων έργων και δικτύων υποδομής 

και δημιουργία των κάτωθι νέων για την εξυπηρέτηση του πρωτογενή τομέα, εντός της 

Ζώνης Β2, μετά από Έγκριση Περιβαλλοντικών Όρων, σύμφωνα με τα άρθρα 6 και 7 

της ΚΥΑ 11014/703/Φ104/2003 (ΦΕΚ 332/Β/20.3.2003):

ι.  Τα έργα οδοποιίας ομάδας 1ης,   έως και υποκατηγορίας 3 της δεύτερης κατηγορίας (3ης 

και 4ης υποκατηγορίας) της ΚΥΑ 15393/2332/2002 (ΦΕΚ 1022/Β/5.8.2002) όπως αυτή 

ισχύει,  για  εκτός  σχεδίου  πόλεων  και  οικισμών  περιοχές  (δημοτικές,  κοινοτικές, 

αγροτικές  οδοί,  δασικοί  δρόμοι,  υπεραστικοί  ανισόπεδοι  κυκλοφοριακοί  κόμβοι 

ανεξάρτητα από το δίκτυο στο οποίο εντάσσονται, συνοδά έργα και δραστηριότητες)

             ιι. Τα υδραυλικά έργα ομάδας 2ης,  έως και υποκατηγορίας 3 της δεύτερης κατηγορίας (3ης 

και 4ης υποκατηγορίας)της ΚΥΑ 15393/2332/2002 (ΦΕΚ 1022/Β/5.8.2002) όπως αυτή 

ισχύει:  απολήψεις επιφανειακών νερών από ποτάμια χειμάρρους και  ρέματα,  αγωγοί 

μεταφοράς νερού, έργα προστασίας από τη διάβρωση εδαφών και άρσεις προσχώσεων 

σε  υδατορρεύματα,  σύμφωνα  με  τα  αναφερόμενα  της  υποπαραγράφου  Ι.δ  του 

παρόντος. 

ιιι.  Από τα συστήματα υποδομών ομάδας 4ης,   έως και υποκατηγορίας 2 της πρώτης 

κατηγορίας  (2ης ,  3ης και  4ης υποκατηγορίας)  της  ΚΥΑ  15393/2332/2002  (ΦΕΚ 

1022/Β/5.8.2002) όπως αυτή ισχύει: 

13



 α.  οι εγκαταστάσεις επεξεργασίας και διάθεσης λυμάτων με διάθεσή τους σε ευαίσθητο ή 

μη αποδέκτη ή στο έδαφος, 

β.  οι μεμονωμένες εγκαταστάσεις διάθεσης υγρών αποβλήτων σε στεγανούς βόθρους, 

γ.  οι κεντρικοί αποχετευτικοί αγωγοί και 

δ.   οι αγωγοί διάθεσης επεξεργασμένων λυμάτων .

6. Η συντήρηση, βελτίωση και επέκταση των υφιστάμενων έργων και δικτύων υποδομής 

και δημιουργία νέων, έως και υποκατηγορίας 3 της δεύτερης κατηγορίας (3ης και 4ης 

υποκατηγορίας) της ΚΥΑ 15393/2332/2002 (ΦΕΚ 1022/Β/5.8.2002) όπως αυτή ισχύει, 

μετά από Έγκριση Περιβαλλοντικών Όρων, σύμφωνα με τα άρθρα 6 και 7 της ΚΥΑ 

11014/703/Φ104/2003 (ΦΕΚ 332/Β/20.3.2003).  

7. Οι  βιομηχανικές  και  βιοτεχνικές  εγκαταστάσεις  συλλογής,  καθαρισμού  και  διανομής 

νερού μέσης όχλησης της ΚΥΑ 13727/724/2003 (ΦΕΚ 1087/Β/5.8.2003).

8. Τα ειδικά έργα ομάδας 10ης  έως και υποκατηγορίας 3 της δεύτερης κατηγορίας της 

ΚΥΑ  15393/2332/2002  (ΦΕΚ  1022/Β/5.8.2002)  όπως  αυτή  ισχύει,  εκτός  από:  τις 

μάντρες παλαιοσιδήρων σε υπαίθριους χώρους, τις μάντρες οικοδομικών υλικών και 

τους σταθμούς ανεφοδιασμού οχημάτων με καύσιμα,  σύμφωνα με τα αναφερόμενα 

στην  υποπαράγραφο Ι.2.2 του παρόντος.

9.  Οι  εργασίες  καθαρισμού  και  συντήρησης  των  στραγγιστικών  τάφρων  και  λοιπών 

εγγειοβελτιωτικών έργων, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην  υποπαράγραφο  Ι.1.3 
του παρόντος.

10. Η κατοικία, μόνο στην υποζώνη Β2.1 (γεωργικό τοπίο).

11. Η  θήρα,  σύμφωνα  με  τις  διατάξεις  των  άρθρων  7  και  8  της  υπ.  αρ.  ΗΠ 

37338/1807/Ε.183/2010  ΚΥΑ  (ΦΕΚ  1495/Β/6.9.2010),  και  γενικότερα  της  εκάστοτε 

κείμενης νομοθεσία, εφόσον αυτή προβλέπεται στο εγκεκριμένο πρόγραμμα δράσης 

για την «προστασία και  διατήρηση των προστατευόμενων τύπων οικοτόπων,  ειδών 

χλωρίδας, πανίδας -ορνιθοπανίδας της περιοχής».

12. Η  μελισσοκομία,  καθώς  και  η  βόσκηση  με  σταυλικές  και  λοιπές  κτηνοτροφικές 

υποδομές  (όπως  ποτίστρες  ζώων)  με  τα  σταβλισμένα  ζώα  να  έχουν  συνολική 

δυναμικότητα  έως  υποκατηγορίας  4  της  δεύτερης  κατηγορίας  της  ΚΥΑ 

14



15393/2332/2002 (ΦΕΚ 1022/Β/2002) και σύμφωνα με τα αναφερόμενα της υποπαρ. 

Ι.2.4 του παρόντος. 

ΙΙ.3  Ζώνη  Β3  (πηγές  Κρύας-Τούμπας-Σεντενίκου  και  τάφρο  Λαμψίστας)-  Περιοχή 

«Προστατευόμενων Φυσικών Σχηματισμών». 

       α.   Στις  υποζώνες  Β3.1,  Β3.2 και Β3.4, επιτρέπεται:

1. Η  συντήρηση,  εκσυγχρονισμός  και  βελτίωση  των  υφιστάμενων  εγκαταστάσεων 

υδροληψίας  (γεωτρήσεων,  δεξαμενών,  ατλιοστασίων)  και  η  ίδρυση,  λειτουργία  και 

συντήρηση των απαιτούμενων συνοδευτικών έργων – δραστηριοτήτων υποδομής της 

(π.χ. αγωγοί διανομής νερού, κτλ)..  Έως την έγκριση του προγράμματος δράσης για 

την «ορθολογική διαχείριση των επιφανειακών και υπογείων υδάτων της περιοχής», 

απαιτείται μεταξύ άλλων, η σύμφωνη γνώμη της αρμόδιας Περιφερειακής Υπηρεσίας 

Υδάτων  και  Έγκριση  Περιβαλλοντικών  Όρων,  σύμφωνα  με  το  άρθρο  9  της  ΚΥΑ 

11014/703/Φ104/2003 (ΦΕΚ 332/Β/20.3.2003).

2. Τα έργα και δραστηριότητες προστασίας, συντήρησης και  εκσυγχρονισμού γηπέδου 

υδροληψιών,  αποστραγγιστικών  καναλιών,  σύμφωνα  με  τα  αναφερόμενα  της 

υποπαραγράφου ΙΙ.3.α.1. του παρόντος. 

β.στην  υποζώνη  Β3.3  επιτρέπονται ,  επιπλέον  των  αναφερομένων  στην 
παρ.Ι του παρόντος:   :

1. Οι εργασίες καθαρισμού και συντήρησης της τάφρου Λαψίστας: απομάκρυνση φερτών 

υλικών  και  λοιπών  εγγειοβελτιωτικών  έργων,  σύμφωνα  με  τα  αναφερόμενα  στην 

υποπαράγραφο Ι.1.3 του παρόντος.

2.  Έργα  διευθέτησης  ομβρίων  υδάτων,  που  θα  προβλέπονται  στο  εγκεκριμένο 

πρόγραμμα δράσης για  την  «ορθολογική  διαχείριση  των επιφανειακών και  υπογείων 

υδάτων  της  περιοχής»,  σύμφωνα  με  τα  οριζόμενα  της  υποπαραγράφου  Ι.δ  του 

παρόντος. 

3. Η βιολογική γεωργία (χωρίς χρήση φυτοφαρμάκων ή χημικών λιπασμάτων), ξηρικών 

καλλιεργειών στις νομίμως υφιστάμενες καλλιεργούμενες εκτάσεις και ο εκσυγχρονισμός 

της, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην  υποπαράγραφο ΙΙ.2.1. του παρόντος.

4.  Τα ειδικά έργα ομάδας 10ης  έως και υποκατηγορίας 3 της δεύτερης κατηγορίας της 

ΚΥΑ  15393/2332/2002  (ΦΕΚ  1022/Β/5.8.2002)  όπως  αυτή  ισχύει,  εκτός  από:  τις 

15



μάντρες παλαιοσιδήρων σε υπαίθριους χώρους,  τις  μάντρες οικοδομικών υλικών και 

τους σταθμούς ανεφοδιασμού οχημάτων με καύσιμα, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην 

υποπαράγραφο Ι.2.2. του παρόντος.

ΙΙ.4. Ζώνη Β4 (τοπίο αρχαιολογικών χώρων και σπηλαίων). Περιοχή «Προστατευόμενων 
Φυσικών  Σχηματισμών»  και «Προστατευόμενου  Τοπίου».  Στη  Ζώνη  Β4 
επιτρέπονται:

1.  Η  επιστημονική  έρευνα  που  σχετίζεται  με  την  παρακολούθηση,  προστασία  και 

διαχείριση του προστατευταίου φυσικού σχηματισμού, της πολιτιστικής κληρονομιάς, 

σύμφωνα με τις διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας  [όπως: Υ.Α. 34593/1108/23.6.83 

«Προστασία σπηλαίων» και ν. 3028/2002 «Για την προστασία των Αρχαιοτήτων και εν 

γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς» (ΦΕΚ 153/Α/28.06.2002)].

2.  Τα  αναγκαία  μέτρα,  δράσεις,  έργα  και  προγράμματα,  που  προβλέπονται  στο 

εγκεκριμένο πενταετές σχέδιο διαχείρισης της περιοχής,  καθώς και  στα εγκεκριμένα 

εξειδικευμένα  προγράμματα  δράσης  που  το  συνοδεύουν,  και  αποσκοπούν  και 

αποσκοπούν στη αναβάθμιση, διατήρηση ή και αποκατάσταση των προστατευόμενων 

φυσικών σχηματισμών του σπηλαίου, των στοιχείων και χώρων της πολιτιστικής μας 

κληρονομιάς,  σύμφωνα  με  τις  διατάξεις  της  κείμενης  νομοθεσίας  [όπως:  Υ.Α. 

34593/1108/23.6.83 «Προστασία σπηλαίων» και ν. 3028/2002 «Για την προστασία των 

Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς» (ΦΕΚ 153/Α/28.06.2002)].

3. Η  επίσκεψη  με  σκοπό  την  περιβαλλοντική  εκπαίδευση,  την  παρατήρηση,  την 

αναψυχή,  και  την   εγκατάσταση  της  απαραίτητης  υποδομής,  όπως:  βελτίωση 

μονοπατιών, στέγαστρα - παρατηρητήρια, πινακίδες πληροφόρησης, υπαίθριοι χώροι 

περιβαλλοντικής  εκπαίδευσης,  , καθώς  και  η  συντήρηση  -  βελτίωση  της,  για  την 

οργάνωση  και  εξυπηρέτηση  των  προαναφερθέντων  δράσεων,  βάσει  της  κείμενης 

νομοθεσίας, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην  υποπαράγραφο Ι.2.1 του παρόντος.

4. Η  συντήρηση,  βελτίωση  και  επέκταση  των  υφιστάμενων  έργων  και  δικτύων 

υποδομής.

ΙΙ.5.  Ζώνη  Β5  (αισθητικό  Δάσος  Ιωαννίνων).  Περιοχή «Προστατευόμενου  Τοπίου». 
Επιτρέπονται τα  αναφερόμενα  της  παραγράφου ΙΙ.1. του  παρόντος,  εκτός  της 

υποπαραγράφου ΙΙ.1.6

IΙΙ. 1. Ζώνη Γ1 (χερσαία έκταση κυρίως εντός περιοχών Ζ.Ε.Π , εκτός ζωνών Α και Β και 

εντός Ζ.Ο.Ε.). Περιοχή  « Οικοανάπτυξης». 

16



       Στη Ζώνη Γ1,  έως  τη  θεσμοθέτηση  των  Γ.Π.Σ.,  τα  οποία  θα  διέπονται  από τις 

κατευθύνσεις του Ρυθμιστικού Σχεδίου και  Προγράμματος Περιβάλλοντος Οικιστικού 

Συγκροτήματος  Ιωαννίνων,  ισχύουν  οι  διατάξεις  του  από  5.5.1989  (  ΦΕΚ 

297/Δ/17.5.1989)  Π.Δ/τος,  εκτός  αν  ορισθεί  διαφορετικά  στο  εγκεκριμένο  σχέδιο 

διαχείρισης της περιοχής, καθώς και στα προγράμματα δράσης που το συνοδεύουν. 

Έως την έγκριση του σχεδίου διαχείρισης της περιοχής, καθώς και των προγραμμάτων 

δράσης που το συνοδεύουν, ισχύουν επιπλέον των διατάξεων του προαναφερθέντος 

Π.Δ.:

1. Η  γεωργική  δραστηριότητα,  όπου  αυτή  προβλέπεται  εντός  Ζ.Ο.Ε.,  να  γίνεται 

σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην  υποπαράγραφο ΙΙ.2.1. του παρόντος.

2. Η  μελισσοκομία  και  η  βόσκηση  με  σταυλικές  εγκαταστάσεις  και  τις   απαραίτητες 

υποδομές  εξυπηρέτησης  αυτών,  όπου  αυτές  προβλέπονται  εντός  Ζ.Ο.Ε.,  να 

ασκούνται σύμφωνα με τα οριζόμενα της υποπαρ ΙΙ.2.12 του παρόντος.

3. Οι τουριστικές επιχειρήσεις, όπου αυτές προβλέπονται εντός Ζ.Ο.Ε.να είναι μόνο:

ι.   μη  κύριων  ξενοδοχειακών  καταλυμάτων  (τουριστικές  επιπλωμένες  επαύλεις  ή 

κατοικίες,  ενοικιαζόμενα  δωμάτια  έως  10  δωματίων,  ενοικιαζόμενα  επιπλωμένα 

διαμερίσματα) και μετά από Έγκριση Περιβαλλοντικών Όρων, σύμφωνα με το άρθρο 9 

της ΚΥΑ 11014/703/Φ104/2003 (ΦΕΚ 332/Β/20.3.2003),

&

ιι.   τουριστικών  γραφείων,  τουριστικών  καταστημάτων,  και  γραφείων  ενοικίασης 

αυτοκινήτων

4. Οι  εργασίες  Πολεοδομίας  της  ομάδας  6  της  15393/2332/2002  ΚΥΑ  (ΦΕΚ 

1022/Β/5.8.2002) (νοσοκομειακές εγκαταστάσεις, αθλητικές εγκαταστάσεις, αίθουσες 

θεάτρου - κινηματογράφου, κέντρα πολιτισμού, θεματικά πάρκα, εκθεσιακά κέντρα, 

χώροι  στάθμευσης  αυτοκινήτων,  νεκροταφεία),  όπου  αυτές  προβλέπονται  εντός 

Ζ.Ο.Ε,  να  είναι  έως  υποκατηγορίας  4  όπως  αυτή  ισχύει,  (  εκτός  αν  ορισθεί 

διαφορετικά στο εγκεκριμένο πρόγραμμα δράσης για την «προστασία και διατήρηση 

των προστατευόμενων τύπων οικοτόπων, ειδών χλωρίδας, πανίδας ορνιθοπανίδας 

της περιοχής, σε σχέση με τα έργα και δραστηριότητες του πρωτογενή, δευτερογενή 

και  τριτογενή  τομέα»).  Έως  την  έγκριση  του  προαναφερθέντος  προγράμματος 

17



δράσης, απαιτείται μεταξύ άλλων Έγκριση Περιβαλλοντικών Όρων, σύμφωνα με τα 

άρθρα 6 και 7 της ΚΥΑ 11014/703/Φ104/2003 (ΦΕΚ 332/Β/20.3.2003).  

5. Η συντήρηση, βελτίωση και επέκταση των υφιστάμενων έργων και δικτύων υποδομής 

και η δημιουργία νέων, να γίνεται σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην  υποπαράγραφο 

ΙΙ.2.6. του παρόντος.  

6.  Οι βιομηχανικές και βιοτεχνικές εγκαταστάσεις συλλογής, καθαρισμού και διανομής 

νερού, για την εξυπηρέτηση των επιτρεπομένων έργων και δραστηριοτήτων να είναι 

έως μέσης όχλησης της ΚΥΑ 13727/724/2003 (ΦΕΚ 1087/Β/5.8.2003).

7. Για τις εγκαταστάσεις συσκευασίας και επεξεργασίας τοπικών προϊόντων όπου αυτές 

προβλέπονται  εντός   Ζ.Ο.Ε.,  που δεν  εμπίπτουν στην  15393/2332/2002 ΚΥΑ (ΦΕΚ 

1022/Β/5.8.2002)  όπως μελιού,  καθώς  και  των  επαγγελματικών  εργαστηρίων  (όπως 

αργυροχρυσοχοϊας, παραδοσιακών υφαντών, χειροτεχνημάτων συμπεριλαμβανομένων 

και των συνοδευτικών εγκαταστάσειων αυτών  όπως εκθετήρια τοπικών προϊόντων), 

όπως  αυτά  ορίζονται  στην  παρ.  1β  του  άρθρου  2  του  ν.  3325/2005  (ΦΕΚ 

68/Α/11.3.2005),  απαιτείται μεταξύ άλλων Έγκριση Περιβαλλοντικών Όρων, σύμφωνα 

με το άρθρο 9 της ΚΥΑ 11014/703/Φ104/2003 (ΦΕΚ 332/Β/20.3.2003).

8.  Οι  λοιπές  βιομηχανικές  και  βιοτεχνικές  εγκαταστάσεις,  όπου  αυτές  προβλέπονται 

εντός  Ζ.Ο.Ε.,  να  ΄ναι  χαμηλής  όχλησης  της  ΚΥΑ  13727/724/2003  (ΦΕΚ 

1087/Β/5.8.2003), και να μην είναι: 

α.  βαφής –τυποβαφής –φινιρίσματος κλωστοϋφαντουργικών προϊόντων,

β.   κατεργασίας  και  βαφής  γουνοδερμάτων  και  άλλων  δερμάτων  με  ή  χωρίς  το 

τρίχωμά τους,

γ.   παραγωγής  οπτάνθρακα,  προϊόντων  διύλισης  πετρελαίου  και  πυρηνικών 

καυσίμων,

δ. παραγωγής χημικών ουσιών και προϊόντων, εκτός της παραγωγής λιπασμάτων 

και αζωτούχων ενώσεων,

ε. παραγωγής βασικών μετάλλων,

εκτός αν ορισθεί διαφορετικά στο εγκεκριμένο πρόγραμμα δράσης για την «προστασία 

και  διατήρηση  των  προστατευόμενων  τύπων  οικοτόπων,  ειδών  χλωρίδας,  πανίδας 

18



ορνιθοπανίδας της περιοχής, σε σχέση με τα έργα και δραστηριότητες του δευτερογενή 

τομέα».  Έως  την  έγκριση  του  προαναφερθέντος  προγράμματος  δράσης,  απαιτείται 

μεταξύ άλλων Έγκριση Περιβαλλοντικών Όρων, σύμφωνα με τα άρθρα 6 και 7 της ΚΥΑ 

11014/703/Φ104/2003 (ΦΕΚ 332/Β/20.3.2003).  

9.  Τα ειδικά έργα ομάδας 10ης,  για  την  εξυπηρέτηση των επιτρεπομένων έργων και 

δραστηριοτήτων να είναι έως και υποκατηγορίας 3 της δεύτερης κατηγορίας της ΚΥΑ 

15393/2332/2002  (ΦΕΚ  1022/Β/5.8.2002)  όπως  αυτή  ισχύει  και  σύμφωνα  με  τα 

αναφερόμενα στην  υποπαράγραφο Ι.2.2. του παρόντος.

IΙΙ.2. Ζώνη Γ2  (χερσαία έκταση κυρίως εντός περιοχών Ζ.Ε.Π, εκτός ζωνών Α και Β και 

εκτός Ζ.Ο.Ε). Περιοχή   «Οικοανάπτυξης». 

     Στη  Ζώνη  Γ2,  έως  τη  θεσμοθέτηση  των  Γ.Π.Σ.  τα  οποία  θα  διέπονται  από  τις 

κατευθύνσεις  του  Ρυθμιστικού  Σχεδίου  και  Προγράμματος  Περιβάλλοντος  Οικιστικού 

Συγκροτήματος  Ιωαννίνων, εκτός  αν  ορισθεί  διαφορετικά  στο  εγκεκριμένο  σχέδιο 

διαχείρισης της περιοχής, καθώς και στα προγράμματα δράσης που το συνοδεύουν, 

επιτρέπονται,  επιπλέον των αναφερομένων στην  παρ.Ι του παρόντος:  

1. Η γεωργική δραστηριότητα στις υφιστάμενες καλλιεργούμενες εκτάσεις, που βάσει 

της  ισχύουσας  νομοθεσίας  έχουν  διατεθεί  για  την  κάλυψη  των  αναγκών  του 

πρωτογενή τομέα, και ο εκσυχρονισμός της και ο εκσυγχρονισμός της, σύμφωνα με 

τα αναφερόμενα στην  υποπαράγραφο ΙΙ.2.1. του παρόντος.

2. Αποθήκες γεωργικές, έως 100,0τ.μ..

3. Οι εγκαταστάσεις συσκευασίας και επεξεργασίας τοπικών προϊόντων του πρωτογενή 

τομέα  όπως  κρασιού,  έως  υποκατηγορίας  4  της  15393/2332/2002  ΚΥΑ  (ΦΕΚ 

1022/Β/5.8.2002)  όπως  αυτή  ισχύει,  καθώς  και  αυτών  που  δεν  εμπίπτουν  στην 

15393/2332/2002  ΚΥΑ  (ΦΕΚ  1022/Β/5.8.2002)  όπως  μελιού,  καθώς  και  των 

επαγγελματικών εργαστηρίων (όπως αργυροχρυσοχοϊας, παραδοσιακών υφαντών, 

χειροτεχνημάτων  συμπεριλαμβανομένων  και  των  συνοδευτικών  εγκαταστάσειων 

αυτών  όπως εκθετήρια τοπικών προϊόντων), όπως αυτά ορίζονται στην παρ. 1β του 

άρθρου 2 του ν. 3325/2005 (ΦΕΚ 68/Α/11.3.2005),  σύμφωνα με τα αναφερόμενα 

στην  υποπαράγραφο ΙΙΙ.1.7. του παρόντος.

19



4. Η μελισσοκομία και  η  βόσκηση με  σταυλικές  εγκαταστάσεις  και  τις   απαραίτητες 

υποδομές εξυπηρέτησης αυτών, σύμφωνα με τα οριζόμενα της υποπαρ ΙΙ.2.12 του 

παρόντος.

5. Η θήρα, σύμφωνα με τα οριζόμενα της υποπαρ. ΙΙ.2.11 του παρόντος.

6. Η συντήρηση, βελτίωση και επέκταση των υφιστάμενων έργων και δικτύων υποδομής 

και δημιουργία νέων, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην  υποπαράγραφο ΙΙ.2.6. του 

παρόντος.  

7.  Εργασίες  Πολεοδομίας  (νοσοκομειακές  εγκαταστάσεις,  αθλητικές  εγκαταστάσεις, 

αίθουσες θεάτρου - κινηματογράφου, κέντρα πολιτισμού, θεματικά πάρκα, εκθεσιακά 

κέντρα,  χώροι  στάθμευσης  αυτοκινήτων,  νεκροταφεία)  ομάδας  6ης   έως  και 

υποκατηγορίας  4  της  δεύτερης  κατηγορίας  της  ΚΥΑ  15393/2332/2002  (ΦΕΚ 

1022/Β/5.8.2002)  όπως  αυτή  ισχύει,  σύμφωνα  με  τα  αναφερόμενα  στην 

υποπαράγραφο ΙΙΙ.1.4. του παρόντος.  

8.  Τουριστικές  επιχειρήσεις,  μη  κύριων  ξενοδοχειακών  καταλυμάτων  (τουριστικές 

επιπλωμένες  επαύλεις  ή  κατοικίες,  ενοικιαζόμενα  δωμάτια  έως  10  δωματίων, 

ενοικιαζόμενα επιπλωμένα διαμερίσματα), μετά από Έγκριση Περιβαλλοντικών Όρων, 

σύμφωνα με το άρθρο 9 της ΚΥΑ 11014/703/Φ104/2003 (ΦΕΚ 332/Β/20.3.2003).

9. Τα ειδικά έργα ομάδας 10ης  έως και υποκατηγορίας 3 της δεύτερης κατηγορίας της 

ΚΥΑ 15393/2332/2002 (ΦΕΚ 1022/Β/5.8.2002)  όπως αυτή ισχύει,  σύμφωνα με τα 

αναφερόμενα στην  υποπαράγραφο Ι.2.2. του παρόντος. 

10. Οι βιομηχανικές και βιοτεχνικές εγκαταστάσεις συλλογής, καθαρισμού και διανομής 

νερού έως και μέσης όχλησης της ΚΥΑ 13727/724/2003 (ΦΕΚ 1087/Β/5.8.2003).

11. Η κατοικία.

12.  Κτηνοτροφικές  μονάδες  με  τις  απαραίτητες  υποδομές  εξυπηρέτησής  τους, 

εξαιρουμένων  των  χοιροτροφικών  και  πτηνοτροφικών  μονάδων,  μέγιστης 

δυναμικότητας  έως  και  100  ισοδυνάμων  ζώων  (εκτός  αν  ορισθεί  διαφορετικά  στο 

εγκεκριμένο  πρόγραμμα  δράσης  για  την  «προστασία  και  διατήρηση  των 

προστατευόμενων  τύπων  οικοτόπων,  ειδών  χλωρίδας,  πανίδας  ορνιθοπανίδας  της 

περιοχής, σε σχέση με τα έργα και δραστηριότητες του πρωτογενή τομέα»). Έως την 

έγκριση  του  προαναφερθέντος  προγράμματος  δράσης,  απαιτείται  μεταξύ  άλλων 

20



Έγκριση  Περιβαλλοντικών  Όρων,  σύμφωνα  με  τα  άρθρα  6  και  7  της  ΚΥΑ 

11014/703/Φ104/2003 (ΦΕΚ 332/Β/20.3.2003).  

13.  Οι  βιομηχανικές  και  βιοτεχνικές  εγκαταστάσεις,  χαμηλής  όχλησης  της  ΚΥΑ 

13727/724/2003  (ΦΕΚ  1087/Β/5.8.2003),  σύμφωνα  με  τα  αναφερόμενα  στην 

υποπαράγραφο ΙΙΙ.1.8. του παρόντος. 

ΙV.1 Ζώνη  Δ1  (χερσαία έκταση που περιβάλλει την περιοχή οικοανάπτυξης και εμπίπτει σε 

Ζ.Ο.Ε. ). Στη Ζώνη Δ1, έως τη θεσμοθέτηση των Γ.Π.Σ., τα οποία θα διέπονται από τις 

κατευθύνσεις του Ρυθμιστικού Σχεδίου και  Προγράμματος Περιβάλλοντος Οικιστικού 

Συγκροτήματος  Ιωαννίνων,  ισχύουν  οι  διατάξεις  του  από  5.5.1989  (ΦΕΚ 

297/Δ/17.5.1989)  Π.Δ/τος,  όπως  αυτό  ισχύει,  εκτός  αν  ορισθεί  διαφορετικά  στο 

εγκεκριμένο σχέδιο διαχείρισης της περιοχής,  καθώς και  στα προγράμματα δράσης 

που το συνοδεύουν. 

ΙV.2 Ζώνη Δ2 (χερσαία έκταση που περιβάλλει την περιοχή οικοανάπτυξης και δεν εμπίπτει 

σε Ζ.Ο.Ε.). 

         Στη Ζώνη Δ2,  έως τη θεσμοθέτηση των Γ.Π.Σ.  τα οποία θα διέπονται από τις 

κατευθύνσεις του Ρυθμιστικού Σχεδίου και  Προγράμματος Περιβάλλοντος Οικιστικού 

Συγκροτήματος Ιωαννίνων, επιτρέπονται όλες οι χρήσεις γης, έργα και δραστηριότητες 

πρωτογενή,  δευτερογενή  και  τριτογενή  τομέα,  εκτός  αν  ορισθεί  διαφορετικά  στο 

εγκεκριμένο σχέδιο διαχείρισης και ειδικότερα στο εγκεκριμένο πρόγραμμα δράσης για 

την  «προστασία  και  διατήρηση  των  προστατευόμενων  τύπων  οικοτόπων,  ειδών 

χλωρίδας,  πανίδας  ορνιθοπανίδας  της  περιοχής,  σε  σχέση  με  τα  έργα  και 

δραστηριότητες του πρωτογενή, δευτερογενή και τριτογενή τομέα» που το συνοδεύει. 

         Έως την έγκριση του προαναφερθέντος προγράμματος δράσης πρέπει:

1.   Τα  νέα  έργα  και  δραστηριότητες  να  είναι  έως  και  υποκατηγορίας  2  της  πρώτης 

κατηγορίας της ΚΥΑ 15393/2332/2002 (ΦΕΚ 1022/Β/5.8.2002) όπως αυτή ισχύει. 

2.  Οι  εξορυκτικές  και  συναφείς δραστηριότητες με χρήση εκρηκτικών υλών, να απέχουν 

τουλάχιστον 1.500μ από το όριο προστασίας περιοχής οικοανάπτυξης. 

    Και

3.   Οι βιομηχανικές και βιοτεχνικές εγκαταστάσεις να είναι έως και μεσαίας όχλησης της ΚΥΑ 

13727/724/2003 (ΦΕΚ 1087/Β/5.8.2003).

                                     Ά ρ θ ρ ο 4
                 Διοίκηση και-Διαχείριση Περιοχής 

21



  Η διοίκηση και διαχείριση της περιοχής Οικοανάπτυξης καθώς και της περιφερειακής 
της Ζώνης,  όπως οι περιοχές αυτές οριοθετούνται σύμφωνα με το άρθρο 2 του παρόντος, 

είναι στις αρμοδιότητες σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 15 του ν. 2742/99, του Φορέα 
Διαχείρισης της Λ. Παμβώτιδας (που αναφέρεται στο παρόν ως οικείος Φορέας Διαχείρισης 

της  περιοχής),  όπως  επίσης η  σύνταξη,  η  παρακολούθηση  της  εφαρμογής  και  η 
αξιολόγηση  των  πενταετή  σχεδίων  διαχείρισης,  των  προγραμμάτων  δράσης που  τα 

συνοδεύουν,  καθώς  και  κανονισμών  διοίκησης  και  λειτουργίας,  που  αναφέρονται  στο 

άρθρο 18 παρ. 5 του ν. 1650/1986.

                                     Ά ρ θ ρ ο 5
                                   Γενικές διατάξεις

1. Εντός της περιοχής «Οικοανάπτυξης» και της Περιφερειακής της Ζώνης:

α. Επιτρέπονται  τα  έργα  εθνικής  σημασίας,  όπως  αυτά  καθορίζονται  σύμφωνα  με  τις 

διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας με Απόφαση του Υπουργού Περιφερειακής Ανάπτυξης 

και Ανταγωνιστικότητας, μετά από σύμφωνη γνώμη των εκάστοτε καθ΄ ύλην αρμοδίων 

Υπουργών. 

β.    Επιτρέπονται τα έργα και δραστηριότητες που εξυπηρετούν σκοπούς Εθνικής Άμυνας, 

όπως αυτά καθορίζονται με απόφαση του Υπουργού Εθνικής Άμυνας.

γ.   Επιτρέπεται  η  παρέκκλιση  από  τα  οριζόμενα  του  άρθρου  3  του  παρόντος,  σε 

περιπτώσεις ανωτέρας βίας,  ιδίως πυρόσβεσης,  πλημμύρων, παροχής βοήθειας σε 

κινδυνεύοντα πρόσωπα, όπου τίθεται θέμα δημόσιας υγείας, με την προϋπόθεση ότι, 

μετά την παρέλευση του κινδύνου,  ο αρμόδιος φορέας επέμβασης,  θα προβεί  στις 

απαραίτητες ενέργειες αποκατάστασης του οικοσυστήματος. 

δ.  Επιτρέπεται  η  συντήρηση,  επισκευή  και  αναστήλωση ιστορικών,  θρησκευτικών  και 

πολιτιστικών  μνημείων  και  χώρων  και  οι  αρχαιολογικές  ανασκαφές  –  έρευνες, 

σύμφωνα με το νόμο 3028/2002 «Για την προστασία των Αρχαιοτήτων και εν γένει 

της  Πολιτιστικής  Κληρονομιάς»  (ΦΕΚ  153/Α/28.06.2002),  εφόσον  εκδοθεί  η 

απαραίτητη άδεια, από τους κατά περίπτωση αρμόδιους για το φυσικό αντικείμενο 

φορείς και Υπηρεσίες.

22



ε. Επιτρέπονται οι ψεκασμοί μόνον για την καταπολέμηση των κουνουπιών, με φιλικές 

προς το περιβάλλον μεθόδους που θα προβλέπονται στο εγκεκριμένο πρόγραμμα 

δράσης  για  την  «καταπολέμηση  των  κουνουπιών  της  περιοχής»,  μετά  από 

γνωμοδότηση του οικείου Φορέα Διαχείρισης.

στ. Για εγκαταστάσεις που έχουν ή πρόκειται  να έχουν επικίνδυνες ουσίες, ασχέτως 

μεγέθους τους, οφείλουν οι φορείς τους να υποβάλουν μελέτη ασφαλείας σύμφωνα με 

τα προβλεπόμενα στην Κ.Υ.Α. 12044 / 2007.

ζ. Τα  κύρια  και  μη  κύρια  ξενοδοχειακά  καταλύματα  και  γενικότερα  οι  τουριστικές 

επιχειρήσεις, όπου αυτές προβλέπονται, να είναι σύμφωνες με τις διατάξεις της ΚΥΑ 

του Ειδικού Χωροταξικού Πλαισίου για τον Τουρισμό, όπως αυτή ισχύει. Ειδικότερα, 

τα  κύρια ξενοδοχειακά καταλύματα, όπου αυτά προβλέπονται, να είναι τουλάχιστον 

τριών  (3)αστέρων***,  εκτός  αν  ορισθεί  διαφορετικά,  στο  εγκεκριμένο  πρόγραμμα 

δράσης για την «προστασία και διατήρηση των προστατευόμενων τύπων οικοτόπων, 

ειδών  χλωρίδας,  πανίδας  ορνιθοπανίδας  της  περιοχής,  σε  σχέση  με  τα  έργα  και 

δραστηριότητες του τριτογενή τομέα».

η. Για την ανέγερση γεωργικών αποθηκών άνω των 50,0τ.μ., όπου αυτές προβλέπονται, 

απαιτείται  σύμφωνη  γνώμη  της  αρμόδιας  Δ/νσης  Γεωργικής  Ανάπτυξης  της 

Περιφέρειας Ηπείρου.

θ. Για  την  ανέγερση  κτιριακών  εγκαταστάσεων όπου  αυτές  προβλέπονται  απαιτείται 

έγκριση  της  αρμόδιας  Επιτροπής  Πολεοδομικού  και  Αρχιτεκτονικού  Ελέγχου 

(Ε.Π.Α.Ε). 

ι. Όλα τα έργα και δραστηριότητες που δεν είναι ή δεν μπορούν όπως λόγω αυξημένου 

ρυπαντικού φορτίου των λυμάτων τους, να συνδεθούν με το αποχετευτικό δίκτυο της 

Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης & Αποχέτευσης Ιωαννίνων (Δ.Ε.Υ.Α.Ι.), οφείλουν 

να  διαθέτουν  επαρκές  σύστημα  επεξεργασίας  και  διάθεσης  των  λυμάτων  τους 

( υγρών –στερεών), το οποίο:

1.  να μην  δημιουργεί  άμεσο ή  έμμεσο κίνδυνο υποβάθμισης  των επιφανειακών ή 

υπόγειων  υδάτων  και  εδαφών,                                . 

και

23



2. να συντηρείται και παρακολουθείται συστηματικά κατά τα οριζόμενα της κείμενης 

νομοθεσίας .

ια. Τα  έργα  και  δραστηριότητες  των  Ανανεώσιμων  Πηγών  Ενέργειας,  όπου  αυτά 

προβλέπονται  να είναι σύμφωνα με τις διατάξεις της ΚΥΑ του Ειδικού Χωροταξικού 

Πλαισίου  για  τις  Ανανεώσιμες  Πηγές  Ενέργειας  (Α.Π.Ε.),  όπως  αυτή  ισχύει  (ν. 

3851/2010) και του εγκεκριμένου προγράμματος δράσης για τις «ΑΠΕ» Ειδικότερα, για 

την ηλεκτροπαραγωγή με χρήση φωτοβολταϊκών στοιχείων εντός των καλλιεργήσιμων 

εκτάσεων, όπου αυτή προβλέπεται, έως την εκπόνηση και έγκριση του προγράμματος 

δράσης για  τις  «ΑΠΕ»,  πρέπει  μεταξύ άλλων να προσκομισθεί  βεβαίωση από την 

αρμόδια  υπηρεσία  της  Περιφέρειας  Ηπείρου  ότι  η  καλλιεργήσιμη  έκταση  που  θα 

καλύπτεται  με  φωτοβολταϊκά,  δεν  θα  υπερβαίνει  το  10% της  συνολικής  γεωργικής 

έκτασης  των  Ζωνών  Β2.1  και  Β2.2.,  του  παρόντος,  που  θα  διατεθεί  για  την 

εγκατάσταση αυτών.

ιβ. Για όλα τα επιτρεπόμενα από το παρόν, έργα και δραστηριότητες, ακολουθείται μεταξύ 

άλλων  εκάστοτε  ισχυουσών  διατάξεων,  η  διαδικασία  της  Περιβαλλοντικής 

Αδειοδότησης  εφόσον  απαιτείται  και  όπου  προβλέπεται  στο  παρόν,  μετά  από 

γνωμοδότηση του οικείου Φορέα Διαχείρισης, εκτός αν ρητά προβλέπεται διαφορετικά 

στο  παρόν.  Επισημαίνεται  ότι  η  διαδικασία  περιβαλλοντικής  αδειοδότησης  που 

προβλέπεται  στο παρόν,  συμπεριλαμβανομένης της επιτρεπόμενης περιβαλλοντικής 

κατηγορίας  –δυναμικότητας  των  έργων  και  δραστηριοτήτων  και  της  αρμοδιότητας 

περιβαλλοντικής τους αδειοδότησης, δύναται να τροποποιηθεί προς το δυσμενέστερο ή 

το  ευνοϊκότερο,  κατόπιν  εγκρίσεως  του  πενταετούς  Σχεδίου  Διαχείρισης  και  των 

εξειδικευμένων προγραμμάτων δράσης που το συνοδεύουν.

ιγ. Ο καθορισμός χώρων ανέγερσης κτιρίων δημόσιων ή κοινοφελών σκοπών, καθώς και 

οι όροι και περιορισμοί αυτών εγκρίνονται σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 26 του 

ν. 1337/1983, όπως αντικαταστήθηκε με το άρθρο 8 (παρ. 13) του ν. 1512/1985 (ΦΕΚ 

4/Α/85).

2. Για θέματα και προβλήματα που θα προκύψουν κατά την εφαρμογή του παρόντος, θα 

αποφαίνεται  ο  οικείος  Φορέας  Διαχείρισης  μετά  από  συνεργασία  με  τις  καθ΄  ύλη 

αρμόδιες υπηρεσίες.

3. Επιβάλλεται εντός τριών (3) ετών από τη δημοσίευση του παρόντος, η απομάκρυνση 

των παράνομων έργων και δραστηριοτήτων, των βιοτεχνιών και βιομηχανιών μεσαίας 

24



και υψηλής όχλησης εντός περιοχών των ζωνών προστασίας του παρόντος, εκτός εάν 

ρητά  προβλέπεται  διαφορετικά  στο  παρόν  και  επιβάλλεται  η  αποκατάσταση  του 

περιβάλλοντος,  σύμφωνα  με  τα  προβλεπόμενα  της  κείμενης  νομοθεσίας  και  τις 

υποδείξεις του οικείου Φορέα Διαχείρισης.

4.  Τα  υφιστάμενα  έργα  και  δραστηριότητες,  εφόσον  διαπιστωθεί  από  τις  αρμόδιες 

υπηρεσίες  και  φορείς  ότι  έρχονται  σε  αντίθεση με  τους  σκοπούς  προστασίας  της 

περιοχής και δημιουργούν προβλήματα υποβάθμισης ή και όχλησης του συνόλου ή 

στοιχείων  των  προστατευομένων  οικοσυστημάτων,  φυσικών  προστατευόμενων 

οικοτόπων  (ενδιαιτημάτων)  της  άγριας  ορνιθοπανίδας,  και  γενικότερα  της 

βιοποικιλότητας, της φύσης και του τοπίου, οι αρμόδιες υπηρεσίες, είτε με δική τους 

πρωτοβουλία είτε  μετά από πρόταση του οικείου Φορέα Διαχείρισης,  μπορούν να 

επιβάλλουν πρόσθετους περιβαλλοντικούς όρους και προϋποθέσεις. Σε περίπτωση 

αδυναμίας προσαρμογής ή μή συμμόρφωσης των έργων και  δραστηριοτήτων στα 

ανωτέρω,  επιβάλλεται  η  αναστολή  λειτουργίας  τους  και  οι  επιβολή  των 

προβλεπόμενων διοικητικών ή και ποινικών κυρώσεων της κείμενης νομοθεσίας.

5. Για  τα  υφιστάμενα  έργα  και  δραστηριότητες  εντός  των  ζωνών  της  περιοχής 

οικοανάπτυξης , καθώς και της περιφερειακής της ζώνης, εφόσον απαιτείται από την 

κείμενη  νομοθεσία  η  περιβαλλοντική  τους  αδειοδότηση  ή  η  Απόφαση  Έγκρισης 

Περιβαλλοντικών Όρων τους εκδόθηκε πριν τη πενταετία από τη δημοσιοποίηση του 

παρόντος, υποβάλλονται εντός τεσσάρων (4) ετών από τη δημοσίευση του παρόντος, 

νέες Μελέτες Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων στις αρμόδιες υπηρεσίες, για την έκδοση 

νέων Αποφάσεων Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων της λειτουργίας τους.

6. Σε περίπτωση που ένα γήπεδο εμπίπτει σε δύο ή περισσότερες Ζώνες προστασίας 

του παρόντος με διαφορετικές ρυθμίσεις ως προς τις χρήσεις και  όρους δόμησης, 

πρέπει οι χρήσεις (και γενικότερα  τα έργα και οι δραστηριότητες) εντός του γηπέδου, 

να είναι  συμβατές με τις επιτρεπόμενες που ισχύουν στο τμήμα του γηπέδου που 

αυτές  βρίσκονται,  μετά  από  σύμφωνη  γνώμη  της  Ε.Π.Α.Ε  και  του  οικείου  Φορέα 

Διαχείρισης..          

7. Όροι και Περιορισμοί δόμησης εντός περιοχής Οικοανάπτυξης και Περιφερειακής 
Ζώνης:

α.  Η  οικοδομική  γραμμή  των  κτιριακών  εγκαταστάσεων  των  επιτρεπόμενων 
δραστηριοτήτων ορίζεται:  α.  στα 80,0μ τουλάχιστον  από τους άξονες των Εθνικών 

25



Οδών  (Ε.Ο.)  Ιωαννίνων-Αθηνών,  Ιωαννίνων-Κόνιτσας  και  Ιωαννίνων  –Ηγουμενίτσας 

και  β.  για  τα  παραλίμνια  γήπεδα  στα  100,0μ  τουλάχιστον  από  την  όχθη  της  λίμνης 

Παμβώτιδας  (Ιωαννίνων),  εκτός  αν  ορισθεί  διαφορετικά,  στο  εγκεκριμένο  πρόγραμμα 

δράσης για  την  «προστασία  και  διατήρηση των προστατευόμενων τύπων οικοτόπων, 

ειδών  χλωρίδας,  πανίδας  ορνιθοπανίδας  της  περιοχής,  σε  σχέση  με  τα  έργα  και 

δραστηριότητες του πρωτογενή, δευτερογενή και τριτογενή τομέα» [ο  καθορισμός της 

όχθης και  παρόχθιας ζώνης διέπεται   από τα οριζόμενα της κείμενης νομοθεσίας (Ν. 

2971/2001)].

β.  Για τη Ζώνη Α  (χερσαία και υδάτινη περιοχή κυρίως εντός περιοχών Ζ.Ε.Π.:  Νήσου 

Ιωαννίνων, λίμνης Παμβώτιδας, παραλίμνιων εκτάσεων και εποχιακής λίμνης Βρέλη). 

Περιοχή «Προστασίας  της  Φύσης».   Απαγορεύεται  η  οποιαδήποτε  κατάτμηση 

γηπέδων και η δόμηση μόνιμων εγκαταστάσεων. 

     γ.  Για  τη Ζώνη   B1  (δασικό  τοπίο,  δασικές  –αναδασωτέες  εκτάσεις)-  Περιοχή 

«Προστατευόμενων Φυσικών Σχηματισμών» και «Προστατευόμενου Τοπίου». 
ι. Απαγορεύεται η οποιαδήποτε κατάτμηση γηπέδων.

ιι. Οι κτιριακές εγκαταστάσεις νά ΄χουν κάλυψη μικρότερη του 2% (<2%) και το ύψος 

τους να μην υπερβαίνει τα 4,5μ. 
δ.  Για  τη Ζώνη  Β2  (γεωργικό  τοπίο,  γη  υψηλής  παραγωγικότητας)-  Περιοχή 

«Προστατευόμενου Τοπίου». 
i. Το κατώτατο όριο κατάτμησης και  αρτιότητας των γηπέδων, ορίζεται  σε δέκα (10) 

στρέμματα.

ii. Η  μέγιστη  συνολική  επιφάνεια  ορόφων  κτιρίων  για  χρήσης  κατοικίας  ορίζεται  σε 

εκατόν είκοσι (120) τ.μ.

iii. Ο αριθμός ορόφων των κτιρίων γεωργικών αποθηκών ορίζεται σε έναν (1) με μέγιστο 

επιτρεπόμενο ύψος τέσσερα και μισό (4,5)μέτρα και μέγιστη συνολική επιφάνεια εκατό 

(100)τ.μ.

vi. Για τους λοιπούς όρους και περιορισμούς δόμησης των επιτρεπομένων σε αυτή τη ζώνη 

χρήσεων  (εκτός  των  κτιρίων  δημόσιων  ή  κοινοφελών  σκοπών),  εφαρμόζονται  κατά 

χρήση οι διατάξεις του από 24.05.1985 (ΦΕΚ 270/Δ/1985) Π.Δ/τος όπως ισχύουν. 

ε.  Για τη Ζώνη  B3  (πηγές Κρύας–Τούμπας-Σεντενίκου και τάφρος Λαμψίστας)- Περιοχή 

«Προστατευόμενων Φυσικών Σχηματισμών». 

Απαγορεύεται η οποιαδήποτε κατάτμηση γηπέδων. Η δόμηση επιτρέπεται μόνιμο για 

την εξυπηρέτηση των λειτουργικών αναγκών των αντλιοστασίων και λοιπών υποδομών 

διαχείρισης νερού.

26



στ.  Για  τη Ζώνη  Β4  (τοπίο  αρχαιολογικών  χώρων  και  σπηλαίων)-  Περιοχή 

«Προστατευόμενων  Φυσικών  Σχηματισμών»  και  «Προστατευόμενου  Τοπίου». 
Εφαρμόζονται οι διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας «Περί Προστασίας Σπηλαίων» (ν. 

5351/1932, ν. 1469/1950,….) και οι διατάξεις του άρθρου 26 του ν. 1337/1983, όπως 

αντικαταστήθηκε με το άρθρο 8 (παρ. 13) του ν. 1512/1985 (ΦΕΚ 4/Α/85).

ζ.  Για τη Ζώνη  B5  (αισθητικό δάσος Ιωαννίνων)- Περιοχή «Προστατευόμενου Τοπίου». 
      Απαγορεύεται η οποιαδήποτε κατάτμηση γηπέδων και δόμηση.

η.  Για τη Ζώνη Γ1 ( χερσαία έκταση κυρίως εντός περιοχών Ζ.Ε.Π., εκτός ζωνών Α και Β 

και εντός ΖΟΕ)- Περιοχή «Οικοανάπτυξης». 
     Έως τη θεσμοθέτηση των Γ.Π.Σ.,  τα οποία θα διέπονται από τις κατευθύνσεις του 

Ρυθμιστικού  Σχεδίου  και  Προγράμματος  Περιβάλλοντος  Οικιστικού  Συγκροτήματος 

Ιωαννίνων,  εφαρμόζονται  οι  όροι  και  περιορισμοί  δόμησης του από 5.5.1989 (  ΦΕΚ 

297/Δ/17.5.1989)Π.Δ/τος, όπως αυτό ισχύει, εκτός από το κατώτατο όριο κατάτμησης 

και αρτιότητας των γηπέδων που ορίζεται σε δέκα (10) στρέμματα.

. θ. Για τη Ζώνη Γ2 ( χερσαία έκταση κυρίως εντός περιοχών Ζ.Ε.Π., εκτός ζωνών Α και Β 

και  εκτός  ΖΟΕ)-  Περιοχή «Οικοανάπτυξης». Έως  τη  θεσμοθέτηση  των  Γ.Π.Σ.,  τα 

οποία θα διέπονται από τις κατευθύνσεις του Ρυθμιστικού Σχεδίου και Προγράμματος 

Περιβάλλοντος Οικιστικού Συγκροτήματος Ιωαννίνων: 
i. Το κατώτατο όριο  κατάτμησης και  αρτιότητας  των γηπέδων ορίζεται  σε  δέκα  (10) 

στρέμματα.

ii. Για τους λοιπούς όρους και περιορισμούς δόμησης των επιτρεπομένων σε αυτή τη 

ζώνη  χρήσεων  (εκτός  από  τα  δημόσια  κτίρια  ή  κτίρια  κοινοφελών  σκοπών), 

εφαρμόζονται κατά χρήση οι διατάξεις του από 24.05.1985 (270/Δ/1985) Π.Δ/τος, καθώς 

και του από 6.10.1978 (ΦΕΚ 538/Δ/1978) Π.Δ/τος όπως ισχύουν.

ι. Για τη Ζώνη Δ1 ( χερσαία έκταση περιβάλλουσα την περιοχή οικοανάπτυξης και εντός 

Ζ.Ο.Ε.) έως τη θεσμοθέτηση των Γ.Π.Σ., τα οποία θα διέπονται από τις κατευθύνσεις 

του Ρυθμιστικού Σχεδίου και Προγράμματος Περιβάλλοντος Οικιστικού Συγκροτήματος 

Ιωαννίνων, εφαρμόζονται οι όροι και περιορισμοί δόμησης του από 5.5.1989 ( ΦΕΚ 

297/Δ/17.5.1989)Π.Δ/τος όπως αυτό ισχύει. 

ια.  Για τη Ζώνη Δ2  (χερσαία έκταση περιβάλλουσα την περιοχή οικοανάπτυξης και εκτός 

Ζ.Ο.Ε.) έως τη θεσμοθέτηση των Γ.Π.Σ. τα οποία θα διέπονται από τις κατευθύνσεις του 

Ρυθμιστικού  Σχεδίου  και  Προγράμματος  Περιβάλλοντος  Οικιστικού  Συγκροτήματος 

Ιωαννίνων, εφαρμόζονται οι όροι και περιορισμοί δόμησης που καθορίζονται με το από 

24.05.1985  (ΦΕΚ270/Δ/1985)  Π.Δ/γμα,  καθώς  και  με  το  από  6.10.1978  (ΦΕΚ 

538/Δ/1978) Π.Δ/γμα όπως ισχύουν.

27



ιβ. Για τις εκτός σχεδίου περιοχές των οικισμών που ανήκουν στην ομάδα-τομέα Β. 
Ζαγορίου (οικισμοί Κρύας, Αμφιθέας, Περάματος, Περιβλέπτου, Κρανούλας, κτλ) 
έως  τη  θεσμοθέτηση  των  Γ.Π.Σ.,  τα  οποία  θα  διέπονται  από  τις  κατευθύνσεις  του 

Ρυθμιστικού  Σχεδίου  και  Προγράμματος  Περιβάλλοντος  Οικιστικού  Συγκροτήματος 

Ιωαννίνων, εφαρμόζονται οι διατάξεις του από 26.09.1979 (ΦΕΚ 815/Δ/1979) Π.Δ/τος 

«περί χαρακτηρισμού ως παραδοσιακών των υφισταμένων προ του 1923 οικισμών της 

ευρύτερης  περιοχής  Ζαγορίου (Ηπείρου)  καθορισμός  ειδικών όρων και  περιορισμών 

δόμησης των οικοπέδων αυτών»,  όπως τροποποιήθηκε  με  το  από 15.6.1995 (ΦΕΚ 

423/Δ/1995)  Π.Δ./γμα  και  σύμφωνα με  τις  οριζόμενες  με  το  παρόν διατάξεις  για  τις 

Ζώνες που αυτές ανήκουν.

                                                     Άρθρο  6

Αρμόδιες Υπηρεσίες

 Αρμόδιες  υπηρεσίες  για  την  εφαρμογή  του παρόντος διατάγματος είναι:  

1.  Ο Φορέας Διαχείρισης της Λίμνης Παμβώτιδας.

2.  Η Διεύθυνση   Περιβαλλοντικού   Σχεδιασμού   του   Υπουργείου Περιβάλλοντος 

Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής. 

3.  Η καθ' ύλην αρμόδιες σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις κεντρικές και περιφερειακές 

υπηρεσίες  των συναρμοδίων Υπουργείων  και λοιπών φορέων.   

                                      

                                                 Άρθρο  7

     Αντικείμενο του  Διαχειριστικού Σχεδίου,  των Προγραμμάτων Δράσης και του 
Κανονισμού Διοίκησης και Λειτουργίας        

     Για την επίτευξη του σκοπού του παρόντος διατάγματος, η διαχείριση και διοίκηση της 

περιοχής «Οικοανάπτυξης» και της περιφερειακής της Ζώνης της υδάτινης, χερσαίας 

και ευρύτερης περιοχής της Λ. Παμβώτιδας, πρέπει να συντελείται σύμφωνα με το άρθρο 

18, παρ.5 του ν. 1650/86 όπως ισχύει, με την εφαρμογή του εγκεκριμένου πενταετούς:

α. σχεδίου διαχείρισής της και των προγραμμάτων δράσης που θα το συνοδεύουν και β. 

κανονισμού διοίκησης και λειτουργίας της.

28



Ειδικότερα: 

ι. Τα αντικείμενα που συγκροτούν το Σχέδιο Διαχείρισης, της περιοχής «Οικοανάπτυξης» 
και της περιφερειακής της Ζώνης, δύναται κατ΄ελάχιστον να είναι:

1. Η κατάρτιση των στόχων διαχείρισης της περιοχής. 

2. Η  κατάρτιση  των  στόχων  και  των  μέτρων  διατήρησης  και  αποκατάστασης  των 

προστατευομένων τύπων οικοτόπων και ειδών που απαντώνται  στις Ζ.Ε.Π. για την 

άγρια ορνιθοπανίδα και Τ.Κ.Σ. της περιοχής.

3. Η  ιεράρχηση  των  στόχων  διαχείρισης  σε  σχέση  με  τις  τυχόν  συγκρούσεις  που 

αντιμετωπίζονται στην περιοχή. 

4. Η  μελέτη  και  παροχή  σύγχρονων  επιστημονικών  δεδομένων  για  την  περιοχή 

(προστατευόμενοι  τύποι  οικοτόπων-είδη  χλωρίδας-  πανίδας-  ορνιθοπανίδας  και 

αξιολόγηση της σημερινή τους κατάστασης), καθώς και της υφιστάμενης κατάστασης 

του  πρωτογενή,  δευτερογενή  και  τριτογενή  τομέα  εντός  αυτής.  Ειδικότερα,  η 

οργάνωση συστήματος μόνιμης παρακολούθησης της κατάστασης του περιβάλλοντος 

και των παραμέτρων του (οικοτόπων,  χλωρίδας, πανίδας,  ορνιθοπανίδας, υδάτινων 

πόρων, εδάφους κτλ).

5. O προσδιορισμός  των  κατευθύνσεων  και  προτεραιοτήτων  για  την  εφαρμογή  των 

έργων, δράσεων και μέτρων που απαιτούνται για την αποτελεσματική προστασία και 

διαχείριση των κατά περίπτωση προστατευόμενων αντικειμένων. 

6. Η εκπόνηση της κατά το άρθρο 21 παρ. 4 του ν.1650/86 μελέτης αξιολόγησης των 

προστατευομένων  αντικειμένων  και  εισήγηση  για  τυχόν  τροποποίηση  των  ορίων 

ζωνών και των μέτρων προστασίας τους. 

7. Η αξιολόγηση των αποτελεσμάτων της εφαρμογής προηγούμενου σχεδίου διαχείρισης.

8. Ο προσδιορισμός του κόστους της διαχείρισης και οι δυνατότητες κάλυψης αυτού. 

9. Η  κατάρτιση  Σχεδίου  ΚΥΑ  έγκρισης  πενταετούς  σχεδίου  διαχείρισης  της  περιοχής 

«Οικοανάπτυξης»,  καθώς κα της περιφερειακής της  Ζώνης, της Λ. Παμβώτιδας, και 

των προγραμμάτων δράσεων που το συνοδεύουν. 

ιι. Τα  προγράμματα  δράσης  που  συνοδεύουν  το  πενταετές  σχέδιο  Διαχείρισης  της 

περιοχής, έχουν ως αντικείμενο την εξειδίκευση των αναγκαίων μέτρων, δράσεων, έργων 

και προγραμμάτων,  τις  φάσεις,  το κόστος,  τις   πηγές και τους φορείς χρηματοδότησής 

τους, καθώς και το χρονοδιάγραμμα εκτέλεσής τους και τους φορείς εφαρμογής τους.

29



Ειδικότερα,  μεταξύ  των  αντικειμένων  των προγραμμάτων  δράσης  της  περιοχής 
«Οικοανάπτυξης» και της περιφερειακής της Ζώνης δύναται κατ΄ελάχιστο να είναι:

1.   Η  προστασία  και  διατήρηση  των  προστατευόμενων  τύπων  οικοτόπων  και  ειδών 

(χλωρίδας,  πανίδας-  ορνιθοπανίδας)  της  περιοχής,  σε  σχέση  με  τα  έργα  και 

δραστηριότητες του πρωτογενή, δευτερογενή και τριτογενή τομέα ( προσδιορισμός των 

δυνατοτήτων ανάπτυξης του πρωτογενή, δευτερογενή και τριτογενή τομέα, σε σχέση με 

τη φέρουσα ικανότητα της περιοχής και το καθεστώς προστασίας της).

2. .  Η  ορθολογική  εγκατάσταση  των  Α.Π.Ε.,  ώστε  να  διασφαλίζεται  η  προστασία  και 

διατήρηση των προστατευόμενων ειδών ορνιθοπανίδας  της  περιοχής,  καθώς και  των 

ενδιαιτημάτων της. 

3. Η ελεύθερη βόσκηση, όπου θα καθορισθεί  η βοσκοϊκανότητα κατά είδος, ο χρόνος, η 

διάρκεια και οι χώροι βόσκησης, ο αριθμός και το είδος ζώων και κυψελών μελισσών που 

θα επιτρέπονται εκάστοτε.

4.  Η  ορθολογική  διαχείριση  των  καλλιεργήσιμων  εκτάσεων,  ώστε  να  διασφαλίζεται  η 

προστασία  των  φυσικών  πόρων,  εδάφους  και  διατήρηση  των  ενδιατημάτων  των 

προστατευόμενων ειδών ορνιθοπανίδας της περιοχής.

5. Η  αλιεία  (σχεδιασμός  και   υλοποίηση  έργων  που  αφορούν  την  αποκατάσταση  και 

βελτίωση  των  ιχθυοαποθεμάτων  και  γενικότερα  έργα  βελτίωσης  της  αλιευτικής 

δραστηριότητας ).

6. Οι υδατοκαλλιέργειες.

7. Η ορθολογική διαχείριση των επιφανειακών και υπόγειων υδάτων της περιοχής,  η οποία 

πρέπει να εναρμονίζεται με τα σχέδια διαχείρισης των αντίστοιχων λεκανών απορροής 

καθώς  και  με  τα  σχετικά  προγράμματα  μέτρων  παρακολούθησης  της  κατάστασης 

υδάτων, σύμφωνα με τα οριζόμενα του ν. 3199/2003. 

8.  Ο καθαρισμός και η συντήρηση της λίμνης Παμβώτιδας, της εποχιακής λίμνης Βρέλλη 

της τάφρου Λαψίστας και των αποστραγγιστικών τάφρων της περιοχής.

9. Τα υφιστάμενα αναχώματα (Περάματος-Αμφιθέας-Ανατολής) της περιοχής. 

10. Η  ορθολογική  διαχείριση  της  λίμνης  (εξειδίκευση  όρων,  μέτρων  προϋποθέσεων  στα 

υφιστάμενα  έργα  και  δραστηριότητες  που  εκτελούνται  στην  υδάτινη  επιφάνειά  της. 

Λίμνης )

11. Η ορθολογική διαχείριση δασών, δασικών και αναδασωτέων εκτάσεων της περιοχής.

12. Η ορθολογική διαχείριση των αστικών λυμάτων της περιοχής. 

13. Η ορθολογική διαχείριση των στερεών απορριμμάτων της περιοχής.

14. Η ορθολογική διαχείριση των ζωϊκών αποβλήτων της περιοχής.

30



15. Η  επίδραση  των  εξαιρουμένων  από  τις  απαγορεύσεις  του  άρθρου  3  του  παρόντος 

χρήσεων γης,  έργων  και  δραστηριοτήτων  που  υφίστανται  στην  περιοχή  (παρ.  2ι  του 

άρθρου 8 του παρόντος).

16. Η καταπολέμηση των κουνουπιών, με φιλικές προς το περιβάλλον μεθόδους, ώστε να 

μην  προκαλείται   καταστροφή,  αλλοίωση,  ή  επιβάρυνση  στους  προστατευόμενους 

φυσικούς οικοτόπους (ενδιαιτημάτων) της άγριας ορνιθοπανίδας, καθώς και των άγριων 

ειδών πανίδας και χλωρίδας κοινοτικού ενδιαφέροντος, που απαντώνται στην περιοχή.

17. Η αξιοποίηση  και  ανάδειξη  των ιστορικών,  λαογραφικών και πολιτιστικών στοιχείων της 

περιοχής, η οποία πρέπει να εναρμονίζεται με τα σχετικά προγράμματα του υπουργείου 

πολιτισμού και τουρισμού. 

18. Η λειτουργία του αεροδρομίου Ιωαννίνων.

ιιι. Ο  κανονισμός  διοίκησης  και  λειτουργίας  της  περιοχής,  έχει  ως  αντικείμενο  τον 

καθορισμό  των  αναγκαίων  μέτρων  οργάνωσης  και  λειτουργίας  των  προστατευόμενων 

αντικειμένων που αναφέρονται στο άρθρο 1 του παρόντος διατάγματος και την εξειδίκευση 

των γενικών όρων και περιορισμών άσκησης δραστηριοτήτων και εκτέλεσης έργων, που 

καθορίζονται με το παρόν διάταγμα.

Ειδικότερα  μεταξύ  των  αντικειμένων  του  κανονισμού  διοίκησης  και  λειτουργίας  της 

περιοχής «Οικοανάπτυξης» και της περιφερειακής της Ζώνης δύναται κατ΄ελάχιστο  να 

είναι:

1. Η  οργάνωση  ερμηνείας περιβάλλοντος με την ανάπτυξη συστήματος έργων, δράσεων, 

υποδομών  για  την  προστασία  και  διατήρηση  των  ευαίσθητων  περιοχών  (όπως: 

σήμανση  των  ορίων  των  ζωνών  προστασίας,  ενημερωτική  σήμανση  συμπεριφοράς 

επισκεπτών,   φυλάκια,   παρατηρητήρια,   περιφράξεις,  οδόφρακτα,  αποκατάσταση 

περιοχών). 

2. Η διοίκηση της περιοχής προστασίας με την εποπτεία  και  φύλαξή της (προσωπικό, 

αρμόδιοι φορείς, υποδομή, διαδικασίες) και οι δημόσιες σχέσεις -συνεργασίες με άλλους 

φορείς  και  αρμόδιες  αρχές  στο  πλαίσιο  εισηγήσεων,  αναφορών  κτλ  που  συνιστούν 

παραβάσεις των διατάξεων του παρόντος, με σκοπό την επιβολή κυρώσεων.

3. Η  ανάπτυξη  προγραμμάτων  -  δράσεων  για  την  ενημέρωση  - ευαισθητοποίηση 

κοινού και φορέων καθώς και εκπαίδευσης σε θέματα προστασίας και διαχείρισης των 

31



ευαίσθητων  περιοχών.  Στο  πλαίσιο  αυτό  επιβάλλεται  η  απρόσκοπτη  λειτουργία  των 

Κέντρων Ενημέρωσης της περιοχής. 

4. H αξιολόγηση των αποτελεσμάτων της εφαρμογής προηγούμενου κανονισμού διοίκησης 

και λειτουργίας.

5. Ο  προσδιορισμός  του  κόστους  του  κανονισμού  διοίκησης  και  λειτουργίας  και  οι 

δυνατότητες χρηματοδότησης αυτού. 

6. Η κατάρτιση Σχεδίου ΚΥΑ έγκρισης πενταετούς κανονισμού διοίκησης και λειτουργίας 

της  Περιοχής   Οικοανάπτυξης,  με  περιφερειακή  Ζώνη  της  υδάτινης  ,  χερσαίας  και 

ευρύτερης περιοχής της Λ. Παμβώτιδας. 

 Ο  ανωτέρω  κανονισμός  διοίκησης  και  λειτουργίας,  καταρτίζεται  εντός  έτους  από  τη 

δημοσίευση του παρόντος διατάγματος και εγκρίνεται με κοινή απόφαση του Υπουργού 

Περιβάλλοντος,  Ενέργειας  και  Κλιματικής  Αλλαγής  και  των  κατά  περίπτωση  αρμόδιων 

Υπουργών.  Με  την  ίδια  ή  όμοια  υπουργική  απόφαση  εγκρίνεται  το  πενταετές  σχέδιο 

διαχείρισης της περιοχής και τα εξειδικευμένα προγράμματα δράσης που το συνοδεύουν.

                                                     Άρθρο  8         
                                           Μεταβατικές διατάξεις      

  1.  Κάθε διάταξη που έρχεται συνολικά ή εν μέρει σε αντίθεση  με τις διατάξεις του παρόντος 

Διατάγματος  ή  που  ανάγεται  σε  θέματα  που  ρυθμίζονται  από  αυτό,  καταργείται 

αντιστοίχως συνολικά ή κατά το μέρος εκείνο στο οποίο έχει επέλθει μεταβολή σύμφωνα 

με το παρόν.

2. Η λειτουργία, εκτέλεση έργων και υλοποίηση δραστηριοτήτων που δεν αναφέρονται στο 

άρθρο 3 του παρόντος απαγορεύονται.  Εξαιρούνται  από την ως άνω απαγόρευση τα 

εξής: 

ι. Τα έργα και οι δραστηριότητες που κατά την ημερομηνία δημοσίευσης του παρόντος 

διατάγματος:

 α. υφίσταντο και λειτουργούσαν νομίμως, 

 β. ευρίσκοντο στο στάδιο της κατασκευής με βάση σύννομη άδεια, 

γ. είχαν δημοπρατηθεί ή ευρίσκοντο στο στάδιο της δημοπράτησης, 

δ.  είχε παραχωρηθεί  το γήπεδο αυτών από αρμόδια Υπηρεσία Υπουργείου για αυτή τη 

χρήση, 

32



ε. είχαν άδεια εγκατάστασης ή και λειτουργίας, 

στ.  είχε εκδοθεί η σχετική οικοδομική άδεια, 

ζ. είχαν περιβαλλοντικά αδειοδοτηθεί. 

      Εφόσον από το εγκεκριμένο πρόγραμμα δράσης για την «επίδραση των εξαιρουμένων 

από  τις  απαγορεύσεις  του  άρθρου  3  του  παρόντος  χρήσεων  γης,  έργων  και 

δραστηριοτήτων  που  υφίστανται  στην  περιοχή»,  προκύψει  ότι  τα  ανωτέρω  έργα, 

δραστηριότητες και χρήσεις γης δεν έρχονται σε αντίθεση με τους σκοπούς προστασίας 

της  περιοχής.  Σε  αντίθετη  περίπτωση  επιβάλλεται  η  απομάκρυνση  αυτών  από  την 

προστατευόμενη  περιοχή,  εντός  του  προβλεπόμενου  από  την  κείμενη  νομοθεσία 

χρονικού διαστήματος.     

      Έως  την  εκπόνηση και  έγκριση  του  προαναφερθέντος  προγράμματος  δράσης,  τα 

ανωτέρω έργα και δραστηριότητες, εντός δύο(2) ετών από την υπογραφή του παρόντος 

διατάγματος, θα επανεξετασθούν από ειδική επιτροπή, που συγκροτείται για το σκοπό 

αυτό με απόφαση του Περιφερειάρχη Ηπείρου και στην οποία συμμετέχει εκπρόσωπος 

του οικείου Φορέα Διαχείρισης.  Η Ειδική επιτροπή, εισηγείται  τη  διατήρηση ή  μη των 

προαναφερθέντων  έργων  και  δραστηριοτήτων  μετά  από  σχετική  διερεύνηση  και 

τεκμηρίωση (αριθμός, είδος μέγεθος, οχλήσεις, κτλ). 

ιι.     Τα  νομίμως  υφιστάμενα  κτίσματα  και  κατασκευές  εφόσον  δεν  κριθεί  αναγκαία  η 

απομάκρυνσή τους από το προαναφερθέν εγκεκριμένο πρόγραμμα δράσης, μπορούν 

να  αλλάξουν  τη  χρήση  τους  μόνο  για  λόγους  προστασίας  και  διαχείρισης  της 

προστατευόμενης περιοχής ή για άλλη επιτρεπόμενη από το παρόν διάταγμα χρήση, να 

βελτιωθούν, εκσυγχρονισθούν για λόγους υγιεινής, ασφάλειας, εξοικονόμησης ενέργειας 

και αποθήκευσης νερού και σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις και μετά από σύμφωνη 

γνώμη του οικείου Φορέα Διαχείρισης και Έγκριση Περιβαλλοντικών όρων σύμφωνα με 

το άρθρο 9 της της ΚΥΑ 11014/703/Φ104/2003 (ΦΕΚ 332/Β/20.3.2003).   
                    

                                                               Άρθρο 9  
Κυρώσεις

Οι παραβάτες των διατάξεων του παρόντος διατάγματος υπόκεινται στις κυρώσεις που 

προβλέπονται  από τα άρθρα 6,  28, 29 και 30 του ν. 1650/86, όπως το άρθρο 30 

τροποποιήθηκε με το άρθρο 4 του ν. 3010/2002, καθώς  και  από  τις  ειδικές  διατάξεις 

της  υφιστάμενης νομοθεσίας.      

33



                                                     Άρθρο  10
                                                Έναρξη ισχύος
Η ισχύς του παρόντος Προεδρικού Διατάγματος αρχίζει από την δημοσίευσή του στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

                                               ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι

Οι  συντεταγμένες  των  ορίων  των  ζωνών  προστασίας  του  παρόντος  σχεδίου 
Π.Δ/γματος προδιορίζονται από τον χάρτη παρουσίασης αυτού, ο οποίος είναι σε 
προβολικό σύστημα  Ε.Γ.Σ.Α. ΄87. 

Μετά  τη  δημόσια  διαβούλευση  και  την  αξιολόγηση  των  τεκμηριωμένων 
προτάσεων  –παρατηρήσεων,  θα  αναγραφούν  στο  παράρτημα  αυτό  οι 
συντεταγμένες των ακριβή –οριστικών ορίων των ζωνών προστασίας του τελικού 
σχεδίου Π.Δ/γματος που θα διαμορφωθεί.

      

                                              ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ

Α. Σύμφωνα  με  τα  Τυποποιημένα  Δελτία  Δεδομένων  για  τους  Τόπους  Κοινοτικής 
Σημασίας  (Τ.Κ.Σ.).  του  Ευρωπαϊκού  Οικολογικού  Δικτύου  Φύση  (Natura  )2000  και 
ειδικότερα από την Ειδική Περιβαλλοντική Μελέτη (Ε.Π.Μ.) Ανάπλασης Ανάδειξης και 
προστασίας της  Λίμνης  Παμβώτιδας  Ιωαννίνων και  της περιμετρικής αυτής  περιοχή, 
εντός  της περιοχής Οικοανάπτυξης απαντώνται:

1. Oι  τύποι  οικοτόπων κοινοτικού  ενδιαφέροντος  (  η  διατήρηση  των  οποίων 

απαιτεί  το  χαρακτηρισμό  περιοχών  ως  ειδικών  ζωνών  διατήρησης),  που 

αναγράφονται στο παράρτημα Ι της οδηγίας 92/43/ΕΟΚ, 

ι. προτεραιότητας
ιι όχι προτεραιότητας:

• Ευτροφικές φυσικές λίμνες με βλάστηση τύπου  Magnopotamion ή 
Hydrocharition με κωδικό 3150 και με ποσοστό κάλυψης 0,36%, του 
Τ.Κ.Σ. με GR 2130005.

• Καλαμώνες και επιπλέουσα βλάστηση υδροχαρών φυτών (βατραχιώδη) 

με κωδικό 72ΑΟ +3260.

• Καλαμώνες και ποταμοί της μεσογείου με περιοδική ροή με κωδικό 72ΑΟ 

+3290
• Ορεινά  και  ορομεσογειακά  χέρσα  εδάφη  με  ακανθώδεις  θάμνους 

(endemic oro-Mediterranean heaths with gorse) με κωδικό  4090 και 
με ποσοστό κάλυψης 10,8%, του Τ.Κ.Σ. με GR 2130008.

34



• Θαμνώνες  με  Juniperus oxycedrus (σκληρόφυλλοι  θαμνώνες)  και 

δενδροειδή  Μ  atorral   με    Juniperus     spp     (  Juniperus     oxycedrus   
arborescent     matorral  ) με  κωδικό   5211(5210)  και  με  ποσοστό 
κάλυψης του 5210 32,8%, του Τ.Κ.Σ. με  GR 2130008 και 0,01%, του 
Τ.Κ.Σ. με GR 2130005.

• Φρύγανα Sarcopoterium spinosum με κωδικό 5420.
• Ψευδοστέπες  με  αγροστώδη  και  μονοετή  φυτά  από  Thero-

brachypodietea με κωδικό 6220.

• Δάσος χαλεπίου πεύκης με κωδικό  9540 και με ποσοστό κάλυψης 
0,9%, του Τ.Κ.Σ. με GR 2130005.

• Δάση ανατολικής Πλατάνου (Platanion orientalis) με κωδικό 92CΟ.

• Δάση στοές με  Salix alba &  Populus alba με  κωδικό  92AΟ και με 
ποσοστό κάλυψης 0,01%, του Τ.Κ.Σ. με GR 2130005.

• Μεσοευρωπαϊκά ασβεστόφιλα δάση οξυάς Cephalantheo-Fagion με 

κωδικό 9150, με ποσοστό κάλυψης 1,4%, του Τ.Κ.Σ. με GR 2130008.

• Ελληνικά  δάση  οξυάς  με  Abies borisii –regis με  κωδικό  9270  και 
ποσοστό κάλυψης 8,4%, του Τ.Κ.Σ. με GR 2130008.

• 9170, με ποσοστό κάλυψης 0,1%, του Τ.Κ.Σ. με GR 2130008 
• 9280, με ποσοστό κάλυψης 0,1%, του Τ.Κ.Σ. με GR 2130008

     

2. Tα  είδη πανίδας κοινοτικού ενδιαφέροντος ( η διατήρηση των οποίων απαιτεί 

το χαρακτηρισμό περιοχών ως ειδικών ζωνών διατήρησης), που αναγράφονται 

στα παραρτήματα της οδηγίας 92/43/ΕΟΚ :

I. Σπονδυλωτά
α. Αμφίβια

• Λομφιοφόρος τρίτωνας (Triturus cristatus), παράρτημα ΙΙ & ΙV.

• Κιτρινομπομπίνα (Bombina variegate),  παράρτημα ΙΙ & ΙV.

• Πρασινόφρυνος (Bufo viridis), παράρτημα  ΙV.

• Βαλκανικός νεροβάτραχος (Rana Balcanica ridibunda), παράρτημα V.

• Γραικοβάτραχος (Rana graeca), παράρτημα IV.

• Hyla arborea, παράρτημα IV

β. Ερπετά
• Βαλτοχελώνα (Emys orbicularis), παράρτημα ΙΙ & ΙV.

• Γραικοχελώνα (Testudo graeca ), παράρτημα ΙΙ & ΙV.

35



• Κρασπεδοχελώνα (Testudo hermanni ), παράρτημα ΙΙ & ΙV.

• Τυφλίτης (Ophisaurus apodus), παράρτημα  ΙV.

• Τρανόσαυρα (Lacerta trilineata), παράρτημα  ΙV.

• Τοιχόσαυρα (Podarcis muralis), παράρτημα  ΙV.

• Βαλκανόσαυρα (Podarcis taurica), παράρτημα  ΙV.

• Σιλιβούτι (Podarcis erchardii), παράρτημα  ΙV.

• Σαύρα της Πίνδου (Αlgyroides nigropunctatus), παράρτημα  ΙV.

• Ζαμενής (Coluber caspius), παράρτημα  ΙV.

• Coluber gemonensis, παράρτημα  ΙV.

• Malpolon monspessulanus
• Σαϊτα (Coluber najadum), παράρτημα  ΙV.

• Λαφίτης Ασκληπιού (Elaphe longissima), παράρτημα  ΙV.

• Σπιτόφιδο (Elaphe situla), παράρτημα ΙΙ & ΙV.

• Λαφίτης  (Elaphe quatuortineata), παράρτημα  ΙV.

• Λιμνόφιδο (Natrix tesselata), παράρτημα  ΙV.

• Natrix natrix,

• Typhlops vermicularis,

• Αγιόφιδο (Telescopus falax), παράρτημα  ΙV.

• Οχιά (Vipera ammodytes), παράρτημα  ΙV.

• Οχιά των λιβαδιών (Vipera ursinii), παράρτημα ΙΙ & ΙV.

γ. Θηλαστικά

• Crocidura suaveolens, 

• Martes foina,

• Mustela nivalis,

• Neomys anomalus, 

• Plecotus auritus,

• Καστανή αρκούδα (Ursus arctos), παράρτημα  ΙI, το οποίο είναι είδος 
προτεραιότητας.

• Τρανορινόλοφος (Rhinolophus ferrumequinum), παράρτημα ΙΙ & ΙV.

• Λύκος  (Canis lupus),  παράρτημα  ΙΙ,  ΙV &  ΙV το  οποίο  είναι  είδος 
προτεραιότητας.

• Βίδρα (lutra lutra), παράρτημα ΙΙ & ΙV.

δ. Ιχθύς 
• Phoxinellus spp., παράρτημα ΙΙ.

• Barbus capito

36



IΙ. Ασπόνδυλα
• Euphydryas aurinia, παράρτημα ΙΙ.

• Agabus bipustulatus, παράρτημα IV

• Anthocharis damone, παράρτημα IV 
• Heodes alciphron, παράρτημα IV 
• Papilio alexanor, παράρτημα ΙV.

• Parnassius mnemosyne, παράρτημα ΙV.

• Pieris ergane, παράρτημα IV

3. Tα  είδη  ορνιθοπανίδας,  που  αναγράφονται  στα  παραρτήματα  της  οδηγίας 

79/409/ΕΟΚ 

• Λαγγόνα, παράρτημα Ι.

• Ήταυρος(Μουγκάνα), παράρτημα Ι.

• Μικροτσικνιάς, παράρτημα Ι.

• Πορφυροτσικνιάς, παράρτημα Ι.

• Λευκοτσικνιάς, παράρτημα Ι.

• Κρυπτοτσικνιάς, παράρτημα Ι.

• Νυκτοκόρακας, παράρτημα Ι.

• Χαλκόκοτα, παράρτημα Ι.

• Πελαργός, παράρτημα Ι.

• Κύκνος, παράρτημα ΙΙ.

• Ψαλίδα, παράρτημα ΙΙ & ΙΙΙ.

• Κιρκίρι, παράρτημα ΙΙ & ΙΙΙ.

• Βαλτόπαπια, παράρτημα Ι.

• Γκισάρι (Κυνηγόπαπια), παράρτημα ΙΙ & ΙΙΙ.

• Σφηκιάρης, παράρτημα Ι.

• Όρνιο, παράρτημα Ι.

• Ασπροπάρης, παράρτημα Ι, το οποίο αποτελεί είδος χαρακτηρισμού της 

Ζ.Ε.Π. της άγριας ορνιθοπανίδας με την επωνυμία «Όρος Μιτσικέλλι» με 

κωδικό GR 2130008.

• Φιδαετός, παράρτημα Ι, το οποίο αποτελεί είδος χαρακτηρισμού της ΖΕΠ 

της άγριας ορνιθοπανίδας με την επωνυμία «Όρος Μιτσικέλλι» με κωδικό 

GR 2130008.

37



• Καλαμόκιρκος, παράρτημα Ι.

• Βαλτόκιρκος, παράρτημα Ι.

• Λιβαδόκιρκος, παράρτημα Ι.

• Σαϊνι, παράρτημα Ι.

• Αετογερακίνα, παράρτημα Ι.

• Χρυσαετός, παράρτημα Ι.

• Σταυραετός, παράρτημα Ι.

• Κιρκινέζι,  παράρτημα  Ι,  το  οποίο  αποτελεί  είδος  χαρακτηρισμού  των 

ΖΕΠ της  άγριας  ορνιθοπανίδας με την  επωνυμία  «Ευρύτερη περιοχή 

πόλης Ιωαννίνων» με κωδικό  GR 2130012, και «Λίμνη Ιωαννίνων» με 

κωδικό GR 2130005.

• Κορμοράνος (phalacrocorax carbo),  παράρτημα  Ι,  ο  οποίος  αποτελεί 

είδος  χαρακτηρισμού  της   ΖΕΠ  της  άγριας  ορνιθοπανίδας  με  την 

επωνυμία  «Λίμνη Ιωαννίνων» με κωδικό GR 2130005.

• Πετρίτης, παράρτημα Ι.

• Πετρογερακίνα, παράρτημα ΙΙ.

• Νεροκοτσέλα, παράρτημα ΙΙ.

• Καλαμοκανάς, παράρτημα Ι.

• Ψευτομαχητής, παράρτημα Ι και ΙΙ.

• Μπεκατσίνι, παράρτημα Ι και ΙΙ.

• Πρασινοσκέλης, παράρτημα ΙΙ.

• Λασπότρθγγας, παράρτημα Ι.

• Μαυρογλάρονο, παράρτημα Ι.

• Τρυγόνι, παράρτημα ΙΙ.

• Γιδοβυζάχτρα, παράρτημα Ι.

• Αλκυόνα, παράρτημα Ι.

• Βαλκανοτσικλητάρα, παράρτημα Ι.

• Δενδροσταρήθρα, παράρτημα Ι.

• Σταρήθρα, παράρτημα ΙΙ.

• Χαμοκελάδα, παράρτημα Ι.

• Κότσυφας, παράρτημα ΙΙ.

• Τσαρτσάρα, παράρτημα ΙΙ.

• Κρικομυγοχάφτης, παράρτημα Ι.

38



• Αετομάχος, παράρτημα Ι.

• Γαϊδουροκεφαλάς, παράρτημα Ι.

• Τσίφτης.

Β. Κυρηγμένοι  Αρχαιολογικοί  Χώροι,  Σπήλαια  και  Μνημεία  εντός  Περιοχής 
«Οικοανάπτυξης» και περιφερειακής της Ζώνης.

Ι.  Κυρηγμένοι  Αρχαιολογικοί  Χώροι  εποπτευόμενοι  από  την   ΙΒ.  ΕΦΟΡΕΙΑ 
ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚΩΝ & ΚΛΑΣΣΙΚΩΝ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ
1.  Κυρηγμένος  αρχ/κός  χώρος  Καστρίτσας  (Δήμος  Παμβώτιδας),  με  θεσμοθετημένη 

Ζώνη Α Απόλυτης προστασίας (ΦΕΚ 35/Β/2.2.1962), (ΦΕΚ 145/Β/13.2.2002) & (ΦΕΚ 

115/Β/28.03.2007).

2. Κυρηγμένος  αρχ/κός  χώρος  Μεγ.  Γαρδικίου  (Δ.Δ.  Μεγ.  Γαρδικίου-  Δήμος 

Πασσαρώνας) (ΦΕΚ 114/Β/28.3.2007).

3. Κυρηγμένος αρχ/κός χώρος Ροδοτοπίου (Ναός Αρείου Διός) (Δήμος Πασσαρώνας) 

(ΦΕΚ 35/Β/2.2.1962).

ΙΙ.  Σπήλαια  εποπτευόμενα  από  την  ΕΦΟΡΕΙΑ  ΠΑΛΑΙΟΑΝΘΡΩΠΟΛΟΓΙΑΣ  –
ΣΠΗΛΑΙΟΛΟΓΙΑ Β. ΕΛΛΑΔΟΣ

1. Δύο σπήλαια που κατοικήθηκαν την Παλαιολιθική και Νεολιθική Εποχή εντός του 

Κυρηγμένου  αρχ/κού  χώρου  Καστρίτσας  (Δήμος  Παμβώτιδας),  (ΦΕΚ 

35/Β/2.2.1962), (ΦΕΚ 145/Β/13.2.2002) & (ΦΕΚ 115/Β/28.03.2007).

2. Τα σπήλαια  στο λόφο Γκορίτσα : Περάματος, Αμπαρότρυπα και Αγγελότρυπα.

ΙΙΙ. Μνημεία εποπτευόμενα από την 8η ΕΦΟΡΕΙΑ ΒΥΖΑΝΤΙΝΩΝ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ
1. Μονές  νήσου  Παμβώτιδας:Φιλανθρωπηνών,  Ντίλιου,  Ελεούσας, 

Παντελεήμονος, Προδρόμου, Προφήτη Ηλία και ναός Κοίμησης Θεοτόκου.

2. Ναός Αγ. Δημητρίου, Ταξιαρχών, Αγ. Αποστόλων, στο Δ.Δ. Κατσικάς.

3. Ναός Αγ. Αναργύρων, στην Αμφιθέα.

4. Ναό; Αγ. Νικολάου Λεπενούς (ερείπια) , στο Πέραμα.

5. Ναός Αγ. Παρασκευής, στην Κρανούλα.

6. Ναοί Αγ. Τριάδος Εικονισμάτων, στο Μεγ. Γαρδίκι.

7. Ναός Φανερωμένης, στη Βουνοπλαγιά.

8. Ναός Αγ. Παρασκευής, στη Ζωοδόχο.

39



9. Μονή Ζωοδόχου Πηγής, στη Ζωοδόχο

10. Νεκροταφείο μεσαιωνικών χρόνων.

11. Ναός Αγ. Μαρίνας, στην Πεδινή.

12. Ναός Κοιμήσεως Θεοτόκου, στην Πεδινή.

13. Μονή Αγ. Γεωργίου Δουρούτη, στην Πεδινή.

14. Ναός Αγ. Παρασκευής, στην Καστρίτσα.

15. Μονή Προδρόμου, στην Καστρίτσα.

                Μονή Ντουραχάνη , στους Λογγάδες

                                                        
                                                     Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

                                      ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ
                                                 ΚΑΡΟΛΟΣ ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

                                                      Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 

                                                Μ. ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ

                                         Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ

                                            Κ. ΜΠΙΡΜΠΙΛΗ

                                             Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

                             ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

                                            Π. ΓΕΡΟΥΛΑΝΟΣ

                                      Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ      

                             ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ      ΚΑΙ   ΤΡΟΦΙΜΩΝ

                                                Κ. ΣΚΑΝΔΑΛΙΔΗΣ   

                                      Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ      

40



                             ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ

                                                       Δ. ΡΕΠΠΑΣ   

41


	ΙΙ. 2 Ζώνη Β2 (Γεωργικό τοπίο και γη υψηλής παραγωγικότητας)- Περιοχή «Προστατευόμενου Τοπίου». Επιτρέπονται, επιπλέον των αναφερομένων στην παρ.Ι του παρόντος:   

